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JAV EUROPOS DEMILITARIZAVIMO 
PLANAS KELIA AUDRĄ VOKIETIJOJ
Pagal Ikes projektą, Sovietai turėtų atitraukt 
kariuomenę už linijos tarp Estijos ir Krymo
HAMBURGAS, Vokietija. — Krikščionių demokratų partijos 

suvažiavime kilo didelis sąjūdis, kai keli vokiečių laikraščiai pa
skelbė savo korespondentų Washingtone pranešimus apie Eisen- 
howerio nusistatymą siekti susitarimo su Sovietais demilitari
zuoti didelę dalį Europos.

KARUI KILUS LĖKTUVAI SKRISTŲ
PER ŠIAURĖS AŠIGALIO SRITIS

Nuo čia ir pradėtina “atviro dangaus” priežiūra, 
aiškino spaudos atstovams valstybės sekretorius

WASHINGTONAS, D. C. — JAV yra nuomonės, kad vadinama 
“atviro dangaus” program^ būtų pradėta -nuo Arktikos sričių, 
įskaitant į jas ir Aliaską, Sibirą ir šiaurinę Kanadą, dėstė vals
tybės sekretorius Dulles savaitinėj spaudos konferencijoj.

Vokiečių laikraščių praneši
mu, Harold Stassen, prezidento 
patarėjas nusiginklavimo klau
simais ir Londono nusiginklavi
mo konferencijos narys, arti
miausiomis dienomis pateiks 
konferencijai šitokį pasiūlymą.

(Stassen iškviestas į Wash- 
ingtoną svarbiam pasitarimui su 
Eisenhoweriu ir Dulles).

Pagal šį Eisenhowerio-Stasse- 
no projektą, Amerika ir Sovie
tų Sąjunga turėtų palaipsniui 
traukti savo ginkluotas pajėgas 
vis toliau vieni kitų. Amerika 
atitrauktų kariuomenę už '•lini
jos tarp Nantės, Prancūzijoj ir 
Sicilijos, Italijoj. Sovietai turė
tų išgabenti savo armijas iš sa
vo satelitų, įskaitant ir Pabal
tijo valstybes bei Baltarusijos 
bei dalies Ukrainos, už linijos, 
einančios tarp Estijos ir Krymo 
pusiasalio.

Vokietija liktų padalinta
Vokiečaims šitoks demilitari- 

zavimo planas reikštų, kad Vo
kietija ir toliau liktų padalinta 
su dar mažesnėmis galimybė
mis, kad ji bus kada nors suvie
nyta. Jie reikalauja įtraukti Vo
kietijos suvienijimą į bet kokį 
Jlytų-Vakarų nusiginklavimo su
sitarimą.

Jie sako, kad JAV armijų iš
vedimas iš Vakarų Vokietijos, 
tuo nesibaigtų. Amerika pamažu 
apleistų visą Europą, kas reikš
tų galą Nato gynybos organi
zacijai.

Dr. Heinrich von Brentano, 
norėdamas ‘nuraminti, vokiečius, 
kreipėsi į JAV ambasadorių ir 
paskelbė, kad visa tai yra tik 
spėjimai. Jei JAV pasiūlys ar
ba sutiks svarstyti panašius pa
siūlymus, jos tai darys su Nato 
narių pritarimu, užtikrino JAV 
ambasadorius.

Žadeikiai mirus 
baigėsi įgalioto 
ministerio vieta

Nesant Lietuvos vyriausybės, 
bus paskirtas charge d’affaires

WASHINGTONAS, D. C. — 
N. Y. T. rašo, kad mirus Povilui 
Žadeikiui, baigėsi Lietuvos įga
lioto ministerio ir nepaprasto 
pasiuntinio vieta. Nes, kaip val
stybės departamente paaiškinta, 
Lietuva neturi valstybės galvos, 
vyriausybės, net ir egzilinės.

Žadeikio vieton galima paskir
ti tik pasiuntinybės reikalų ve
dėją, charge d’affaires, kaip kad 
buvo padaryta mirus Latvijos 
pasiuntiniui Alfredui Bilmaniui.

Valstybės departamente ko
respondentą painformavo, kad 
reigas eina vienintelis pasiunti
nybės štabo narys patarėjas 
Juozas Kajeckas. Nuolatinio 
charge d’affaires klausimas bū
siąs sprendžiamas, atvykus į ža
deikio laidotuves Stasiui Lozo
raičiui. Jis pavadintas diploma
tinės tarnybos galva Italijoje 
(vienas Washingtono laikraštis 
sako, Vatikane).

i-----------------------------------------------------------

Dingusio komunisto 
šlepėj ai išvengė 

kalėjimo bausmės
Aukščiausias teismas liepia 
bylą svarstyti iš naujo

WASHINGTONAS, D. C. — 
Aukščiausias teismąs paskelbė, 
kad trys asmenys, kurie buvo 
suimti ir nubausti už pabėgusio 
nuo teismo komunistų vado slė
pimą, buvo nuteisti neteisingai. 
Pareikalauta spręsti bylą iš nau
jo.

Nuteistieji buvo New Yorko 
komunistų partijos veikėjai: Sa
muel Coleman, Sydney Stein
berg ir Mrs. Shirley Kremer. Jie 
globojo Californijos kalnų vasar
namy Robert Thompson, nuteis
tą 3 metus kalėti už kurstymą 
nuversti JAV valdžią jėga. Jis 
pabėgo nuo teismo bausmės, pa
likęs $20,000 užstatą. Kai jį pa
gavo, teismas jam dar davė 4 
metus ekstra už pabėgimą nuo 
kalėjimo.

Savo sprendime dėl jo globo
tojų, aukščiausias teismas sako, 
kad "FBI agentai juos suėmė ir 
padarė kratą, neturėdami teis
mo leidimo.

Kritikavo teismą kongrese
Keletas kongreso narių pasa

kė griežtas kalbas dėl kai kurių 
JAV aukščiausiojo teismo spren 
dimų pastaraisiais metais.

Atstovas Mason (resp., III.) 
reikalavo surasti būdą aukščiau
siajam teismui sudrausti, nes 
jis nebesiskaitąs su JAV konsti
tucijos nuostatais. Jis kritikavo 
aukštąjį tribunolą už valstybių 
teisių pažeidinėjimą, darant 
sprendimus prieš segregacinę 
tvarką, prieš įsakymą leisti bu
vusiems komunistams būti ad
vokatais, nes ir šis klausimas 
esąs valstybių reikalas.

Mason stebėjosi, kaip tribuno
las galėjo integruoti Girard ko
ledžą, kuri privatus žmogus su 
savo pinigais įsteigė tik baltųjų 
vaikams — našlaičiams.

Atstovė Blitch (dem., Ga.) 
reikalavo sudaryti kongreso ko
mitetą, kuris ištirtų “kairias- 
parnius narius JAV aukščiau
sia j ame teisme”.

Egiptas be ūkinės 
nepriklausomybės

Nassteris sėdi Sovietų kišenėj
KAIRAS, Egiptas. — Prez. 

Nasseris gali didžiuotis politi
niais laimėjimais prieš Angliją, 
Prancūziją, Izraelį, Bet už tai 
jis sumokėjo Sovietams labai 
brangią kainą ekonomiškai.

Ūkiškai Egiptas yra visiškoj 
Kremliaus priklausomybėj. So
vietai gali bet kada sustabdyti 
Egipto medvilnės importą ir sa
vo kviečių bei alyvos eksportą ir 
tuo galutinai sužlugdyti šalies 
ūkinį gyvenimą.

Per tai ir Naserio išsilaikymas 
pareina tik nuo Maskvos malo
nės. Kiti jo arabų draugai, kaip 
karalius Ibn Saud, užtat ir tols
ta nuo tokios pavojingos Nasse- 
rio politikos.

r Piiuiu

Iš Anchor (Texas) teko išgabenti apie 50 šeimų, kai patvino Brazos upė.

ANGLAI DAVĖ LAIVŲ KOMPANIJOMS 
LEIDIMĄ NAUDOTIS SUEZO KANALU 

Egiptas skelbia visišką pergalę prieš britus 
LONDONAS. — Anglų vyriausybė oficialiai priėmė Egipto 

sąlygas naudotis Suezo kanalu ir atšaukė savo laivų kompanijoms 
draudimą naudotis šiuo vandens keliu. .

Aštuoni konservatorių nariai 
parlamente, pasivadinę “nepri
klausomais konservatoriais”, pa
kėlė didelį triukšmą dėl visiškos 
“kapituliacijos” prieš Nasserį. 
Jie dabar laukia, kad Macmillano 
vyriausybė taip negarbingai pa
siduos ir Graikijai dėl Kipro sa
los prijungimo.

Darbo partijos nariai siūlė 
pareikšti vyriausybei papeikimą 
už tokį nevykusį Suezo kanalo 
politikos vedimą, kuris pridarė 
negarbės Anglijai.

Vyriausybė, norėdama paro
dyti ir gerąją dalyko pusę, pra
nešė, kad ji rytporyt panaikins 
įvestus gazolino prekybos suvar
žymus. Darbietis Hughes neat
simenąs nuo Mozės laikų tokio 
nusilenkimo Egiptui, koki jis su
silaukė iš konservatorių vyriau
sybės. Jis reikalavo, kad vyriau- 
,sybė paskelbtų, kiek milijonų 
Anglijai atsiėjo Suezo katastro
fa, kad žmonės žinotų, kiek jie 
turėjo ir turės mokėti už šią 
kvailystę. Jis lygyno vyriausy
bės nuolaidas su Muencheno 
konferencijos 1938 metais. Bet 
po Muencheno ne iš karto buvę 
galima pramatyti Chamberlaino 
nuolaidų liūdnus vaisius. Juos 
pramatę tik vienas kitas realus 
politikas, kaip Winston Chur
chill. Gi nusilenkimas Nasseriui 
esąs jau ir dabar ir visiems ma
tomas, kur jis nuvedė.
Paguldė John Bull nokautu

Egiptas turi pakankamo pa
grindo triumfuoti, nes jo neįvei
kė visas būrys didelių valstybių, 
vadovaujant Anglijai ir Prancū
zijai.

Kairo laikraščiai džiūgaudami 
rašo, kad prez. Nasseris laimėjo 
prieš John Bull ne pirmą, ne ant
rą ir ne trečią rundą, bet visas 
rungtynes, ir' ne. papunkčiui, o 
nokautu.

—Anglų karalienė ir jos vy
ras atvažiuos į Ameriką iškil
mingam vizitui spalio mėnesio 
pradžioje. Ji lankėsi Amerikoj 
1951 m., tada būdama princese.

— Amerikoj per dieną gyven
tojų prieauglis padidėjo 8,000 
žmonių. Bendras gyventojų skai
čius artėja 180 mil., praneša gy
ventojų surašymo biuras.

Sirijos skundas 
prieš Izraelį

NEW YORKAS. — Sirija 
įteikė JT Saugumo Tarybai nau
ją skundą prieš Izraelį. Jame 
sakoma, kad Izraelis stato tiltą 
prie Hula. ežero, kas esą nesu
derinama su Palestinos paliaubų 
sutartim.

Saugumo Taryba skundą spręs 
ketvirtadienį ar penktadienį. Si- 
rai aiškina, kad tilto statyba su
stiprins Izraelio karinį pajėgu
mą ir kad tiltas kaip tik tais iš- 
rokavimais ir statomas.

© Sovietų valdžia paskelbė 
naują vidaus paskolą. Iki 1958 
metų žmonės bus verčiami “sa
vanoriškai” pirkti bonus. Per 
tai valdžia gaus 12 bil. rublių. 
Neseniai valdžia paskelbė, kad 
ji nebemokės 25-30 metų nei pa
lūkanų, nei skolų, kurias žmo
nes per 20 metų sudėjo 60 bil. 
rubliu.

BECKO DRAUGYSTĖ SU KOMPANIJOM 
BUVO NAUDINGA ŠEIMAI, DRAUGAMS

Liudininkas išdėstė $1.5 mil. paskolos istoriją
WASHINGTONAS, D. C. — Roy Fruehauf, sunkvežimių sta

tybos kompanijos prezidentas iš Detroito, tvirtino senato komi
tete, kad paskolų ir kitokios transakcijos su šoferių unijos prezi
dentu Dave Becku vyko draugiškoj dvasioj, ne “atstačius pistole
tą į pakaušį”, kaip mano sen. Goldwater ir komiteto advokatas 
Kennedy.

. i gėlės, 6) paskolino jaunajam
Fruehauf liudijo, kad e ai į 3ec^uį j0 alaus kompanijai 4 

ištikus, jis kreipėsi į Be-ką ir, suni<vežįmįus su šaldytuvais 4 
jis 1953 m. paskolino iš unijos J saVaitėms be jokio užmokesčio, 
kasos $1.5 mil. Paskola buvo pa- skolino kartkartėmis jauna- 
skui gražinta su procentais. jam 3eckuį kompanijos lėktuvą 

įvairioms kelionėms.Ranka ranką mazgoja
Už tokią draugišką pagalbą 

kompanijai, jos prezidentas at
silygino šoferių prezidentui to
kiais patarnavimais: 1) pasko
lino Beckui $200,000, 2) parū
pino Beckui automobilį ir šofe
rį, kai jis buvo Paryžiuj, 3) pa
rūpino automobilį ir šoferį Bec- 
ko giminaitei ir jos 3 draugėms 
ir padengė sąskaitas.' 4) sumo
kėjo už jos lėktuvo biletą ke
lionei iš Paryžiaus į Londoną, 5) 
nupirko Becko sūnui lenktynių 
motorlaivį su 20% nuolaida ir 
nugabeno iš Detroito į Los An-

Valiausios Žinios |
@ Šoferių unijos viešosios 

opinijos tyrinėtojai (privati fir
ma, gavusi už šį tyrinėjimą 
$200,000) davė patarimą unijos 
vykdomajam komitetui pašalin
ti Becką iš prezidentų.

@ šoferių unijos viceprezi
dentas Hoffa, apie kurį buvo 
kalbama kaip apie būsimą prezi
dentą, antrą kartą apkaltintas 
federalir-įiame teisme. Su juo 
apkaltintas unijos pareigūnas 
Detroite Brennan ir telefonų 
klausimo technikas Spindėk Jie 
buvo įrengę unijos būstinėj De
troite aparatus, klausytis kitų 
telefoninius pasikalbėjimus.

@ Didžiausios automobilio uni 
jos skyriaus prezidentas Detroi
te Paul Boatin prisipažino sena
to vidaus saugumo komitete, kad
jis nuo 1937 iki 1947 metų buvo' Repatriantai lenkai
(komunistų partijos naryjs. Iš 
partijos jis buvo išmestas. Po 
to pajutęs nusivylimą komunis-
tų veikla;

© Buvęs SS generolas Sepp 
Dietrich ir pik. Michael Lippert 
nuteisti Muenchene 18 mėnesius 
kalėti už S A (nacių milicijos, 
rudmarškinių) vado Ernst 
Roehm ir jo 5 pagelbininkų su
šaudymą 1934 metais. Juos šau
dyti įsakė pats Hitleris.

Ką sakė Eric Johnston
Roy Fruehauf pasakojo, kad 

Dave Beck buvo aukštai vertina
mas žmogus biznierių sluoks
niuose. Jam teko būti viename 
bąli j, kur buvo šoferių prezi
dentas ir Amerikos prekybos rū
mų prezidentas Eric Johnston.

Prekybos rūmų prezidentas 
savo susižavėjimą Becku išreiš
kė tokiais žodžiais: “Jei aš turė
čiau biletą į dangų, o Beckas ne, 
aš suplėšyčiau biletą ir eičiau 
į pragarą, kad tik būčiau kartu 
su Davė”.

Gomulka linkęs 
išleisti žydus 
į Izraelį, kitur

Tada dingtų antisemitizmas 
kurstomas jo pri'ešininkų

VARŠUVA. — George Weller, 
Chicago Daily News korespon
dentas, rašo, kad Lenkijoj anti
semitizmo problema bus išspręs
ta žydų iškeldinimu į Izraelį ir 
kitas užsienio valstybes.

Stalinistai komunistų partijoj 
turi išrokavimą kurstyti antise
mitizmą, kad juo galėtų pulti 
Gomulkos vyriausybę už nuolai
das lenkų nacionalistams ir 'šo
vinistams.

Turėdamas tai galvoj, Gomul
ka pašalino žydus iš slaptosios 
policijos, kurioj jie dominavo, ir 
atidarė duris jų emigracijai, ra
šo G. Weller.

Nauja banga iš Rusijos
Lenkijoj pastaruoju laiku, bu

vo apie 50,000 žydų. Jau kelin
tas mėnuo, kaip jų apie 2’,000 iš
keliauja į Izraelį. Žydų proble
mos sprendimas būtų greitai 
baigtas, jei jų neatvyktų iš So
vietų Sąjungos su repatrijuoja
mais lenkų tremtiniais. Tarp 
500,000 gražinamų iš Rusijos 
lenkų bus ir apie 75,000 žydų.

įkurdinami
daugiausia buvusiose vokiečių 
srityse, o žydams leidžiamą po 
trumpos pertraukos tęsti kelio
nę toliau, į užsienį. Daugis iš jų 
laukia leidimų įkeliauti į Ame
riką ir Kanadą.

Korespondentas pastebi, kad 
Lenkijos žydų draugiškumas So
vietams dingo, Lai Chruščevo- 
Bulganino valdžia užvedė pro- 
arabišką politiką Viduriniuose 
Rytuose.

Arthur Miller buvo 
komunistų partijoj

Per apklausinėjimą kongreso 
komitete to “nebeprisiminė”

WASHINGTONAS, D. C. — 
Federaliniame teisme prokuro
ras William Hitz pateikė įrody
mų, kad dramaturgas Arthur 
Miller (Marilyn Monroe dabar
tinis vyras) 1943 metais įstojo 
Brooklyne į komunistų partiją 
ir gavo nario biletą Nr. 23345.

Partijoj jis buvo mažiausia 
iki 1947 metų. Miller buvo anks
čiau kvočiamas kongreso prieš
am erikinės veiklos komitete. Jis 
prisipažino dalyvavęs komunis
tų rašytojų celėj, bet nebeprisi
menąs, kad būtų buvęs partijos 
nariu. *

Dėl atsisakymo išvardyti ki
tus rašytojus, priklaususius tai 
celei, jis buvo apkaltintas kon
greso įžeidimu. Jo advokatas 
Rauh įrodinėjo, kad komitetas 
neturėjo reikalo kelti tokius 
klausimus. Teisėjas Charles 
McLaughlin nuspręs, ar kongre
so komitetas turėjo teisę reika
lauti, kad jis atsakytų į klausi
mus. Arthur Miller be to skun
dėsi dėl valstybės d-to nutarimo

“Atviro dangaus” projektą 
pasiūlė prez. Eisenhoweris ketu
rių didžiųjų konferencijoj Ge- 
nevoj 1955 metais. Jis sutiko 
leisti Sovietų lėktuvams žvalgy
ti iš oro Amerikos pasiruošimus 
karui, jei Sovietai tais pačiais 
tikslais įleistų į savo erdvę Ame 
rikos žvalgybos lėktuvus.

Neseniai Sovietų delegatas 
nusiginklavimo konferencijoje 
Londone pasiūlė paskirti pra
džiai po 3 mil. kv. mylio žval
gymo uždaviniams. Amerikie
čiai galėtų žvalgyti Sibiro taigas 
ir ledynus, o Sovietai — Alias
ką ir visą vakarinę Ameriką iki 
New Orleans.

Derybos vyksta toliau
Amerika mandagiai atmetė 

tokį naivų Sovietų pasiūlymą, 
bet rodo norą tęsti “atviro dan
gaus” derybas toliau, nepraran
dant vilties, kad ateity Sovie
tai sutiks su Amerikos pasiūly
mais. Minėtas Dulles pasiūly
mas pradėti vieni kitiems žval
gyti sritis aplink šiaurės aši
galį yra nauja pataisa šiose il
gose derybose.

Dulles sako, kad ateities kare 
ir JAV, ir SSSR bombonešiai 
skris per šiaurės ašigalį. Todėl 
logiška pradėti žvalgybos pro
gramą nuo šių strategiškai svar
bių sričių, bet retai apgyvendin
tų. Jei būtų galima susitarti 
šiuo pasiūlymu, karo baime žy
miai sumažėtų, tvirtino Dulles.

Vokietijos suvienijimas—centre
Dulles be to užtikrino, kad 

Amerika atmes kiekvieną pro
jektą pravesti neutralią zoną 
per Vidurio Europą, jei tokio 
projekto pagrindu būtų paimta 
dabartinė Geležinė uždanga, ker
tanti Vokietiją į dvi dalis.

Paskutinėj spaudos konferen
cijoj Europos demilitarinės zo
nos išvedimą tarp Sovietų ir Va
karų Europos minėjo ir prez. Ei
senhoweris. Jis pasakė, kad 
Amerika sutinka svarstyti kiek
vieną rimtą projektą šiuo klau
simu.

Armija pralaimėjo 
kovą dėl raketų

WASHINGTONAS, D. C.. — 
Armijos štabo viršininkas gen. 
Taylor pripažino, kad armija tu
rėjo sutikti su gynybos sekreto
riaus Wilsono ir paties prezi
dento sprendimu, kad tolimojo 
skridimo raketas projektuos, to
bulins ir gamins aviacijos šta
bas.

Gen. Taylor kol galėjo kovojo, 
kad ir vidutinio skridimo (1,500 
mylių) raketas gamintų armija. 
Ateity turės pasitenkinti tik ma
žesnio spindulio raketomis. Tuo 
bus išvengtas dvigubas darbas, 
ligi šiol vykęs armijos ir aviaci
jos laboratorijose bei bandymų 
laukuose.

nebeduoti jam užsienio paso. Pa
tvirtinus faktą, kad jis priklau
sė komunistų partijai, departa
mento elgesys bus taipgi patei
sintas.



dr. v. tercijonas

New Yorko Lietuvių Gydytojų Draugijos 
veikla 1956 metais

(Tęsinys)

Dr. E. Mekienė, kasininkė, 
pranešė Revizijos Komisijos 
vardu, kad Valdybos veikla ir 
knygos rastos tvarkoj ir kad 
pajamų 1956 m. buvo $519.00, 
išlaidi] $343.00, kasoj likę $176.

Dr. Skeivys, Dr-jos pirmi
ninkas, kalbėjo apie Draugijos 
veikimą. Jis pabrėžė, kad Gy
dytojų gegužinė turėjo didelį 
pasisekimą ir ateity siūlo nau
jai valdybai kreipt dėmesį į tą 
darbo pusę. Valdyba skyrė 
daug dėmesio sergančiam pro
fesoriui Gudavičiui, kurs buvo 
lankomas namuose ir rūpinosi, 
kad jis būtų priimtas į prie
glaudą

Tercijonas, vicepirm Frank Costello bando uždengti savo 
veidą, eidamas į New Yorko krimi
nalinį teismą. Teisėjas Shurman pa
skyrė jam 30 dienu kalėjimo bausmę 
už atsisakymą į klausimus atsakyti. 
Tik šiomis dienomis prieš Costello 
gyvybę buvo pasikėsinimas. Už rake- 
terizmą ir gengsterizmą prieš Costello 
yra užvesta deportavimo byla.

Vilius Megys prašo pagalbos

Žinios iš Kanados

jryti pastangų lietuvių gydytojų 
’šeimoms suartinti.
j 6. Vėliau įvyko naujos Val- 
i dybos posėdis, kuriame buvo 
I taip pasiskirstyta pareigomis: 
Dr. A. Starkus, pirmininkas; 
Dr.
Dr. St. Daugėla, sekretorius; 
Dr. E. Mekienė, iždininkė; Dr. 
St. Petrauskas ir Dr. L. Stanai
tienė kandidatai. Dr. Starkaus 
pasiūlymu nutarta pakeist Dr- 
jos įstatus sekančiam meti
niam susirinkime, kad į Dr-jos 
V-bą būtų renkami 5 nariai ir 
2 kandidatai ir duoti teisę V- 

Įbai kooptuoti narius į V-bą 
pagal reikalą.

Sumažėjus Vokietijoj gydy-
Revizijos Komisija rado kny- tojų skaičiui, kurie reikalingi 

gas tvarkoj; sunku pasakyti, pašalpos, nes jų dauguma ga- 
kiek Draugija turi narių; nors vo apmokamą darbą ar tarny- 
Dr. Mekienė pranešė, kad 26 bą, V-ba nutarė ateity gydyto- 
gydytojai sumokėjo nario mo- jams, kurie bus reikalingi pa
kęsti. Tikrumoj New Yorke ir pamos, skirti didesnes sumas, 
jo apylinkėse yra dvigubai di
desnis lietuvių gydytojų skai- Mikulskiui paremti. 
čius, virš 50, 
Dr-jos nariai 
mokestį.

Valdybos ir Revizijos Komi
sijos pranešimai buvo susirin
kimo vienbalsiai priimti ir se
najai valdybai ir revizijos ko
misijai už gražią veiklą padė
kota.

4. Su mažais pakeitimais su
sirinkimas paliko seną valdy
bą ir revizijos k-ją. Vietoj atsi

Priedas: Apie rinkliavą Dr. 
Posėdžio 

bet ne visi yra metu Dr. Tercijonas pranešė 
ir moka nario Į apje rinkliavą Dr. Mikulskiui.

Rinkliavą jam pavedė atlikti 
p. Lanskoronskis iš Paryžiaus 
per p. J. Audėną. Dr. Mikuls
kis, bu v. Telšių apskrities gy
dytojas, suparalyžiuotas ir be 
kalbos po hemiplegijos 1943 
m., gyvena Prancūzijoj pas sa
vo ištekėjusią dukrą Liutkienę. 
Lėšų pragyvenimui neturi, nes 
visos santaupos jau seniai pra-

Sąjungos suvažiavimas

Dešimtasis DBLS atstovų su
važiavimas įvyks per Sekmines. 
Suvažiavime bus plačiai aptarti 
sąjungos ir Narnų B-vės reika
lai. Darbotvarkėje numatyta: 
birželio 8 d., suvažiavimo atida
rymas, centro organų praneši
mai, diskusijos ir akcininkų pa
sitarimas. Vakare bus vaidini
mas. Ta proga Londono Vaidila 
stato 4 veiksmų komediją “Mo
kyklos Draugai”. Vėliau bendra 
vakarienė. Birželio 9 d. sąjun
gos dešimtmečio minėjimas Lie
tuvių Sodyboje — pamaldos, 
kryžiaus pašventinimas ir iškil
mingas posėdis. Birželio 10 d., 
akcininkų susirinkimo oficialio
ji dalis ir suvažiavimo užbaigi-

čia dedame jo laišką ir dak
taro paliudijimą (išverstą į 
anglų kalbą).

Didžiai gerbiama Redakcija,
Norėdamas nors kiek pa

lengvinti mano nelaimę ir išsi
gelbėti nuo artimos mirties, 
nuolankiai prašau patalpinti 
mano pagalbos prašymą. Pri
dedu gydytojo pažymėjimą.

Pagalbos prašymas. Sunkios 
nelaimės prislėgtas, kreipiuosi 
į mielus tautiečius Amerikoj: 
Ištieskit pagalbos ranką, išgel
bėk] t nuo artimos mirties. Jau 
seseris metus sergu “multiple
sclerosis” liga, kurią ir gydy
tojai vadina “slenkanti mirtis”. 
Esu 45 metų, gaunu iš Vokie
tijos valdžios 62 markes per 

mėnesį pašalpos? Galiu vargiai 
užtektinai juodos duonelės nu- 

-sipirkti, bet gydymui per mė
nesį teskiria 6 markes, kurių 
neužtenka nė vaistams di
džiausius ligos skausmus su
švelninti. Gydytojas atvirai 
pasakė, kad taip, kaip ligi šiol 
gydantis, maža vilties šią va
sarą išgyventi. Retkarčiais iš 
Balfo gaunu mažą paramą, nes 
tų varguolių tiek daug, kad ir 
Balfas didesnių pašalpų nepa
jėgia skirti. Gal atsiras organi
zacijų ar šiaip geros širdies 
žmonių, kurie man bent cen
tais paaukodami pagelbės.

Taip graudu, kad mane liki
mas parbloškė pakely ir nega
lėjau pasiekti tą šalį, kur mū
sų brangios tautos dalis gra
žiai įsikūrė. Pridedu gydytojo 
liudijimą, o be to, apie mane 
žinių suteikti gali J. Bagdona
vičius, 4510 S. Hermitage, Chi
cago 9, Ill. Mano adresas: V. 
Megys, Weiden (Opf.) Postlag, 
West Germany. Tikėdamas, 
kad mano pagalbos šauksmas 
bus išgirstas, iš anksto dėkoju 
visiems geradariams.

V. Megys

Daktaro paliudijimas
(Translation) 

Dr. med. Alfred Raimund 
Physician
Etzenricht bei Weiden/Opf.

Vilius Megys, born on Ja
nuary 1st, 1911, has been suffe
ring of multiple sclerosis (or
ganic nervous disease) for 6 
years. A private treatment re
quires substantial costs.

Etzenricht, 22 Feb., 1957.
Dr. med Alfred Raimund 

(stamp) 
s/Dr. Raimund

True translation certified: 
Weiden, 26 April, 1957. 
Dr. Georg Bauer, 
Uebersetzungsburo (stamp and 
signature).

LOVEIKIS -S1 -
KVIETKINiNKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
X—.______ /

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

! Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LIŪDESIO VALANDOJE SAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S/ Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

John F. Eudeiki s
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laldcjimo įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTJ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3 9851

sakiusių narių nauji v-bos na- leistos. Buvo kreiptasi laiškais 
riai buvo renkami pusiau slap- į kai kuriuos geros širdies gy
lu balsavimu. Naują Valdybą, dytojus, kurie pažįsta Dr. Mi- 
sudarė šie gydytojai: Starkus, jkulskį arba gyveno ir dirbo 
Daugėla, Tercijonas, Dičpini- Žemaitijoj, kad jie aukomis jį 
gailis (jis vėliau prisiuntė raš- Į paremtų. Nors atsiliepė ne vi- 
tą su atsisakymu), Mekienė, si, bet buvo surinkta $155.00, 
Petrauskas ir Stanaitienė. I kurie buvo nusiųsti keliais at- 
Revizijos Komisiją įeina šie (vėjais p. Lanskoronskiui į Pa- 
asmenys: Legeckas, Gasiūnas ryžių, o tas perdavė Dr. Mi- 
ir Bintakys. Susirinkimas nu- kulskiui. štai aukotojų gydyto- 
tarė, kad išrinktieji patys pa- jų sąrašas: $20.00 — Stasys 
siskirstytų pareigomis. Be to, ! Petrauskas, po $10.00: J. Gu- 
nutarta dėl patogumo ateityje dauskas, Kazys Vileišis, Leo- 
Draugijos lųetus skaityti nuo nardąs Plechavičius, Balys Ma- 
sausio 1 iki gruodžio 31, nors tulionis, P. Kuša, Petras Kaz- 
inetiniai susirinkimai papras- ias (Kazlauskas), Anastazija 
tai įvyksta apie gruodžio vi- Geldneris, Vladas Ramanaus- 
durį. ' kas, V. Rėklys, Laima Griniū-

5. Baigiant posėdį buvo iš- tė-Glemžienė; po $5.00 — Ja
keli i kai kurie sumanymai. Dr. dvyga Urbanavičiūtė, Antanas 
Snieška pasiūlė rinktis prane- į Petrikas, Vincas Tercijonas, 
Šimams ligoninėse, kur būtų, Vincas Kanauka, A. Petroliū- 
patogesnės demonstracijos, pa- nas, B. Jankauskas, Mykolas 
vyzdžiui, jo ligoninėj. Dr.Skei- Devenis. Visiems aukotojams 
vys prašė naują valdybą da- nuoširdus ačiū Dr. Mikulskio 
------------------------------------- I vardu.

Norėdami geros (Pabaiga)
MUZIKOS VESTUVĖSE, -------------------------------------

TAVERNOSE ir PIKNIKUOSE. - Mažieji lietui kai tremty
Skambinkite: TONY fe nori mokytis. PadSk jierss 

Tek: PRospect 6-4181. savo aukai

NAUJAUSIEJI
VĖSINTUVAI

ĮVAIRIOMS KAINOMS 

Didelis pasirinkimas

F. A. RAUDONIS,
N. BERTULIS, Sav.

• Mounts in the upper sash out of sight. . . leaves window 
view unobstructed!

• Mounts flush in the lower sash too! Takes hardly any 
room at all—doesn’t stick up .. . out or in!

• Drapes and curtains hang smoothly!
• No need to re-arrange furniture!

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevvlt Rd. Telef.: SEeley 3-4711

Kratliuvė atidaryta sdKii.adiehifc.s nuo 11 ilr 4:30.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN.- 
TURĖSĮ RYTOJ!

TAIGI PRADEK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

RKK’iTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Afėher Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(i vakarus nuo California Avenue)
CHART.ES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS: 
Pirriiad., Antrad. Peiiktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad: 9:00 ryto iki 12 Vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vah vak.

mas.
Be kasmetinių reikalų, suva

žiavime bus svarstoma šalpos 
Kasos steigimo klausimas ir ieš
kojimas kelių jaunimui pritrau
kti prie visuomeninės veiklos.'

Motinos Diena
Gegužės mėn. DBLS Londono 

skyrius surengė Motinos Dienos 
minėjimą. Motinas sveikino 
kun. A. Kazlauskas ir PLB pirm. 
M. Bajorinas. Paskaitą skaitė 
J. Jurkonis, kuris mokslinėmis 
temomis nagrinėjo vyro ir mo- 
ters-motinos pareigas šeimoje.

Meninėje dalyje pasirodė mo
kyklinio amžiaus vaikučiai: I. 
Virkutytė ir A. Pukštytė pade
klamavo po eilėraščtį, A. Parulis 
paskambino pianinu keletą mu
zikos dalykėlių. Pabaigai (Škoti
jos lietuvis P. Mitchell parodė 
įvairių rr.agikos šposų.

Trumpai
— Per Atvelykį šv. Onos 

Draugija surengė margučių ba
lių. Svečių buvo pilna parapijos 
salė. Už gražiausią margutį pir
mą premiją laimėjo Kačinskie
nė, antrąją — J. Černius.

— Rochdale eismo nelaimėje 
žuvo Vladas žemeliauskas, 33 m. 
amžiaus. Kilęs iš Kupiškio apy
linkės.

— Bradforde iriiė Vladas Pe
travičius. Velionis buvo gimęs 
1900 m., Tauragės apskr.

— Stoke-on-Trent staigiai mi
rė Henrikas Krolis. Buvo vei
klus DB Lietuvių Sąjungos na
rys.

— Jau keletas savaičių kaip 
Londone serga A. Puskunigis. 
Nuo reumatiško pobūdžio skau
smų tiek nusilpo kojos, kad vos 
gali paeiti.

— Londono lietuvių bažnyčio
je per pirmą šių metų pusmetį 
susituokė 2 poros, pakrikštyta 
5 kūdikiai ir mirė 3 parapiečiai.

— Kryžiaus — Rūpintojėlio 
pastatymui Lietuvių Sodyboje 
Anglijos lietuviai jau suaukojo 
virš 100 svarų. Kryžiaus pa
šventinimo ceremonijos įvyks 
pirmąją Sekminių dieną.

— Parapijos susirinkimas nu
tarė Londono lietuvių bažnyčios 
didžiajame altoriuje įrengti nau
ją tabernakulį. Vyksta paruo
šiamieji darbai.

— Gegužės mėn. pradžioj An
glijoje atšalo oras ir kai kurios- 
se vietovėse iškrito sniegas, že
mės paviršius papuoštas gėlė
mis ir sniegu. Kad ir šalta, bet 
gana romantiška.

— Organizuojasi Londono lie
tuvės moterys. Jos ruošiasi ak
tyviai dalyvauti ne tik vietiniuo
se kultūriniuose parengimuose 
bet ir Įvairiuose tarptautiniuose 
pobūviuose. V. Vyt'enietis

Tautinio Ansamblio Motinos Diena
Didžiai malonų Motinos die

nos minėjimą surengė Lietu
vių Moksleivių Tautinis An
samblis gegužės 5 d. Chicago j e. 
Džiugu buvo matyt scenoj mū
sų mažuosius tautiniais rūbais 
pasipuošusius su noru dainuo
jant, šokant, vaidinant ir 
skambinant kanklėmis. Galim 
būti tikri, kad kol bus scenoje 
tokie gausūs lietuviukų būriai, 
tol galėsime tikėtis išlaikyti 
savąją kultūrą.

Programa buvo įvairi ir ne
nuobodi. Pradžioje mirusiųjų 
motinų pagerbimas su giesme 
Marija, Marija, ir vaizdelis 
“Brangi Mamyte”, kuriame 
jaunieji aktoriai stengėsi vie
nas geriau už kitą išreikšt sa
vo meilę ir pagarbą mamytei.

. I
Mergaičių choras jausmingai 

atliko tris dainas ir, plojimų 
iššauktas, dar ir pamėgtąją 
partizanų dainą “Stoviu aš pa
rimus”. Solo partijas šioje bei 
dainoje “Mamytė” išpildė Rita 
Stravinskaitė, jauna, bet turin
ti labai švelnų ir nepaprastai 
maloniai skambantį balsą, an
samblio narė.

Mažosios ir vyresniosios (šios 
ir dainoms pritardamos) kan
klininkės paskambino keturias 
dainas. Kanklių muzika skam
bėjo puikiai ir jaunosios kan
klininkės turi gerą sąskambį.

Tautiniai šokiai buvo sušok
ti su tikru jaunatvišku entuzi
azmu ir vėjavaikiškumu. Ma
lėsi jog šokama ne mechani
niai, o su linksma žaidimo 
nuotaika. Mažųjų žaidimai bu
vo labai įdomūs.

Programa užbaigta mažųjų 
choro dainomis, kurios suža
vėjo visus. Mažieji choristai, 
nors ir kai kada ir nevisai pa
taikydami į toną, dainavo su 
užsidegimu. Solo partijos bu
vo atliktos pasigėrėtinai, ypač 
dainoje “Lietuvos šalelė”. Pa
girtinas ir dirigentų įvedimas 
iš pačių jaunųjų tarpo. Pabai
goje visi susirinkusieji sugie
dojo “Lietuva Brangi”.

Tarp kitko, programos pra
džioje dar buvo kalba apie mo
tinos dienos reikšmę. Kalba 
buvo nepaprastai ilga ir virto 
į paskaitą, kurią gal būtų gali
ma duoti suaugusiųjų susirin
kimui. Dabar vaikai jos nesi
klausė, nes ir suprasti negalė
tų, o vyresnieji vis tiek jos ne
girdėjo per vaikų triukšmą. 
Keletos trumpų, vaikams pri
taikytų sakinių būtų pilnai už
tekę. Reikėtų nors tokiuose pa
rengimuose išvengti didžiosios

lietuvių ligos — valandinių, 
nuobodžių kalbų sakymo. Jo
mis atgrasome ir paskutiniuo
sius mūsų švenčių ir minėji
mų lankytojus, šiame gražia
me minėjime taip pat, deja, 
buvo per mažai žmonių. To
kius parengimus paremti savo 
pareiga laikyti turėtų ne vien 
tėvai, kurių vaikai priklauso 
ansambliui, bet ir visuomenė. 
Lietuviškumo palaikymui vai
kuose tautiniai ansambliai yra 
nepaprastai efektyvi priemo
nė, nes išnaudoja natūralų vai
kų norą pasirodyti. Jų veiki
mui turi būti sudarytos geros 
sąlygos.

Tuo pačiu negalime užmiršti 
ansamblio meno vadovybės, 
kurie dirba tikrai su giliu pa
sišventimu lietuvišką darbą. 
Ansamblio vadovas yra muzi
kas A. Skridulis, reto pasiry
žimo ir ištvermingumo darbi
ninkas. Jis randa laiko ir visai 
eilei kilų, svarbių visuomeni
nių darbų. Kanklių vadovė yra 
mok. A. Kirvaitytė, uoliai dir
banti su jaunosiomis kankli
ninkėmis. Režisorė ir šokių va
dovė I. Smieliauskienė ir šokių 
vadovė E. Vaičeliūnienė gra
žiai paruošė vaidinimėlį ir tau
tinius šokius. Jiems visiems 
priklauso mūsų pagarba.

Ansambliui paramą teikia ir 
ansamblio vadovybė sudaryta 
iš tėvų. Pagirtini ir mūsų ver
slininkai pinigine auka parė
mę ansamblį. Jų susidarė ga
na ilgas sąrašas.

Po meninės programos įvy
ko šokiai, griežiant Broniaus 
Jonušo orkestrui. Buvo ir tur
tingas bufetas.

Šiuo metu tautiniai ansam
bliai yra organizuojami viso
se lie tu vų kolonijose Chicago- 
je. Tėvai turėtų į juos įrašyti 
savo vaikus. Ypač, atrodo, tu
rėtų atsirasti daugiau berniu
kų, nes dabar ansamblio sąra
še lik apie ketvirtadalis narių 
yra berniukai.

Artimu laiku lauksime jung
tinio visų kolonijų Chicagoje 
Lietuviu Moksleivio Tautinio 
Ansamblio pasirodymo.

Raimundas Mieželis

PRANEŠIMAI 
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Humboldt Park Liet. Politikos Klu
bo susirinkimas Įvyks trečiad., geg 
15 d., 3600 W. North Ave. Visi noriai 
kviečiami dalyvauti. Šis bus paskuti
nis susirinkimas prieš pikniką ir 3 
mėn. atostogas. Turėsime išrinkti dar
bininkus piknikui ir sumokėti šių me
tų duokles. —J. Raila, rašt.

^IRKITE JAV TAUPYMO BONUS

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:13 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITJONED KOPLYČIOS
'H

A. P E T K U S 
laidotuvių direktorius 

6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345-6
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

NARIAI- U
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos j

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3^'1U

“ “PETRASBIELIŪNAS ~
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAtayetle 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVE. Tel.: \Ards 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
14^6 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZTGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46tn STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LAUKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE v Virginia 7-6672

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
dienos uždarbi!
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10 valandą ryto stalo tenisas

2:30 oficialus žaidynių atidarymas, 
seka Lietuvių - Latvių rinktinės:

MOTERŲ TINKLINIS
VYRŲ TINKLINIS
VYRŲ KREPŠINIS

1' Cathedral Latin salė turi 900 sėd. vietų.

PIRMOSIOS JAV PABALTIEČIŲ SPORTO ŽAIDYNĖS

CLEVELANDE, šeštadienį, gegužes 18 d. Cathedral Latin 

Highschool salėje, 2056 East 107 St.

Clevelando visuomenė kviečiama savo skaitlingu dalyvavimu paremti 

lietuviško sporto sąjūdi.

Tos pačios dienos vakare 7:30 erdvioje ir puošnioje

Masonic Auditorium salėje, 3615 Euclid Ave., 

PABALTIEČIŲ JAUNIMO KONCERTAS

IR ŠOKIŲ VAKARAS 
• d

PROGRAMOJE: žinoma laivių dainininkė WILMA AIGARS-

‘ UBELITIS, pijanistas ANTANAS SMETONA ir Tauti

nių šokių grandinėlė vad. L. Sagio su nauja programa.

Chartered and Supervised by the U.S. Government

Aukštesnius dividendus mokėsime nuo 1957 nx. 
sausio mėn. 1 dienos./

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pietų. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

GARSINKITŠS NAUJIENOSE

Los Angeles, Calif.
Pasikalbėjimas su senatorių 
William F. Knowland 
“Lietuvių Dienų” gegužės 
mėn. numeryje

Labai įdomus ir aktualus pa
sikalbėjimas su senatoriumi 
Win. F. Knowland įdedamas 
L Dienų žurnalo gegužės mėn. 
numeryje. Iki šiol senatorius 
Knowland dar nėra davęs spe
cialaus pasikalbėjimo lietuvių 
spaudai. Tai pirmas atsitiki
mas. Senatorius pasisako visa 
eile aktualių Lietuvos ir kitų 
kraštų laisvinimo reikalais. 
Pasikalbėjimų padarė Dr. A.N. 
Tarutis. LD gegužės n-ris pa
sieks skaitytojus ir platintojus 
gegužės mėn. pabaigoje.

Filmų ir televizijos aktorė 
Rūta Kilmonytė papasakojo 
Vyčiams įspūdžių iš 
Hollywood© aktorių 
gyvenimo

Lietuvos Vyčių Los Angeles 
kuopa gegužės 5 d. turėjo sa
vo susirinkimą pas Rūtą Kil- 
monytę, jos ir jos tėvų puoš
nioje rezidencijoje, 2623 Lau
rel Canyon Blvd., Hollywood 
46, Calif. Susirinkimo metu 
Rūta Kilmonytė papasakojo la
bai įdomių įspūdžių iš savo su
sitikimų su kitais Hollywoodo 
aktoriais, savo kelionių po 
Ameriką ir Kanadą ir pan. Po 
neilgos kalbos atsakinėjo į vi
są eilę klausimų. Su pasigėrė
jimu prisiminė labai nuošir
džius ir šiltus jos sutikimus 
Kanadoje, kuriuos suruošė jai 
Londono ir Montrealio lietu
viai, kai ji prieš maždaug dve
jus metus po filmo “Seven 
Brides for Seven Brothers” pa
statymo keliavo po abu ^įkraš- 
tus pasirodydama filmo prem
jerose. Susirinkimas buvo tik
rai skaitlingas. Tokio skaitlin
go susirinkimo kuopa, tur būt, 
iki šiol dar nebuvo turėjusi. 
Šiuo metu kuopa jau turi virš 
70 narių. Narių skaičius nuolat 
auga. Netrukus atsiskirs sen
draugiai, sudarydami savo at
skirą kuopą. Daugiausia naujų 
narių yra prirašęs Antanas 
Skirias, kuopos vicepirminin
kas ir sendraugių kuopos or
ganizatorius. Kitas susirinki
mas įvyks Statler viešbutyje- 
Susirinkimo data ir laikas: 
birželio 9 d., sekmadienis, 3 
vai. po pietų. Iki visuotino su
važiavimo, kuris įvyks rugpiū- 
čio 8-11 dienomis Statler vieš
butyje, kuopos narių skaičius 
gali prašokti 100. Susirinkimo 
metu pas Rūtą Kilmonytę bu
vo paliesta visa eilė suvažia
vimo reikalų. Po susirinkimo 
Rūta visus dalyvius puikiai pa
vaišino. Rūta priklauso kuopai 
ir aktyviai jungiasi į jos veiklą.

Nauja ALT-os Los Angeles 
skyriaus valdyba >

Gegužės 4 d. vakare šv. Ka
zimiero parapijos salėje įvyko 
metinis ALT-bos Los Angeles 
skyriaus susirinkimas. Organi
zacijos buvo atsiuntusios 37 at
stovus. Tokio skaitlingo susi
rinkimo, kaip pasakoja senes
nieji skyriaus darbuotojai, dar 
nesą iki šiol buvę. Naujai iš
rinkta skyriaus valdyba pasi
skirstė pareigomis taip: pirm. 
A. Skirius, vicepirmininkai — 
L. Valiukas ir J. Andrius, se
kretoriai — R. Medziukaitė ir* 
Alg. Raulinaitis, - kasininkė M. 
Aftukienė ir fin. sekretorius J. 
Jodelė.

Pavergtų Tautų Komiteto 
susirinkimas pas lietuvius

Pavergtų Tautų Komitetas, 
kuris pasivadinęs “The Ameri
can National Committee for 
the Freedom of Enslaved Na
tions”, gegužės mėnesio susi
rinkimą turėjo šv. Kazimiero 
parapijos salėje gegužės 8 d. 
Iki šiol jau dalyvauja 10 tau
tybių. Planuojama įtraukti ir 
daugiau atstovų iš tų tautybių, 
kurių kraštai komunistų- pa
vergti ir kurios iki šiol dar nė- 
ra įsijungusios į šį darbą. Šia
me susirinkime lietuviams at
stovavo J. Andrius, A. Skirius,
A. Medziukaitė, M. Aftukienė 
ir L. Valiukas. Komiteto vyk
domąjį organą sudaro: B. Toe- 
kes — pirm., vengras; sekr. 
Mrs. J. Kracik, čekė; kasinink.
B. Nurmsen, estas; kiti nariai
— L. Valiukas; S. Matica, ven
gras; W. Niilus, estas. Po susi
rinkimo visus dalyvius lietu
viai pavaišino. Puikiai šeimi
ninkavo abi ALT-bos vietos 
skyriaus valdybos narės: M. 
Aftukienė ir R. Medziukaitė. 
Kitas susirinkimas įvyks pas 
ukrainiečius. H.G-

Waterbury, Conn.
ALT mėnesinis susirinkimas ,

Šių metų gegužės mėn. 7d. 8 
valandą vakare Lietuvių Piliečių 
Nepriklausomo Klubo svetainė
je, 48 Green st., įvyko ALT Wa- 
terburio skyriaus mėnesinis su
sirinkimas. Susirinkimą atida
rė skyriaus pirmininkas’ Jokū
bas Trečiokas. Susirinkime pla
čiai buvo išdiskutuota ir nutarta 
suruošti 1941 metų baisiojo bir
želio paminėjimą šių metų bir
želio mėn. 16 d. 7 valandą vaka
re Lietuvių Piliečių Nepriklau
somo Klubo salėje, 48 Green st., 
Waterburyje. Minėjimo metu 
apie žiauraus ruso okupanto pa
darytas skaudžias skriaudas lie
tuvių tautai pranešimus padary
ti pakviesta Elena Devenienė ir 
kun. Jonas Bakšys.

Skyriaus pirm. Jokūbo Trečio-1 
ko pasiūlymu, nusistatyta pain
formuoti ir vietos spaudą apie 
tai, kokią didėlę kančią lietuvių 
tautai teko patirti anuo metu 
nuo žiauraus barbaro ruįsiško 
okupanto ir ką lietuvių tauta iš
kenčia iki šios dienos.

Skyriaus pirmininkas apgai
lestavo, kad ne visi lietuviški 
laikraščiai paminėjo vasario 16- 
tos minėjimą Water būryj e, nors 
jiems ir buvo pasiųsta praneši
mai. Nutarta išsiaiškinti, kodėl 
taip atsitiko.

Vicepirmininkė p-Iė Marcelė 
Andrikytė perskaitė gautus pa
dėkos laiškus nuo valstybės 
sekr. John F. Dulles už pasiųstą 
rezoliuciją vasario 16-tos pami
nėjimo proga ir nuo A. L. Cent
ro Tarybos padėkos laišką už pa
siųstą centrui auką.

Iždininkė Marija Pesienė iš
davė piniginę apyskaitą. Lašas
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Nusibodo gyventi •
Šiltadaržio savininkas William 

Javaras, 64 metų, iš 1209 N. Ma
rion st., Oak Park, rastas pasi
koręs savo įmonėse, Oak Park 
Garden, 1501 N. Harlem avė. Jis 
paliko laišką, kuriame sako, kad 
savižudystėn jį pastūmėjo silp
na sveikata, (v)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONU?

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU

SAUGIAUSIA IR 
PELNINGIAUSIA

TAUPYMO
BE NDROVĖ

4038 Archer Avenue Tsl. U3-671?

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

This BRAND NEW thrifty Maytag has 
features found only in higher priced models

MODERN STYLING —Full width, raised 
back panel with coppertone accent and 
sparkling trim usually found in top^of- 
line models.

BUILT IN SUDS SAVER-Permits re-use 
of your hot sudsy wash water. The same 
system found in other washers costs 
many dollars more.

SELECTIVE WATER LEVEL CONTROL
Lets you adjust water level to the size 
of the load, saves up to 8 gallons of 
water on small loads.

LID SHUT OFF SWITCH-When lid is 
fully opened all washer action stops. 
Added convenience and safety found in 
no other washer at this price.

FLEXIBLE CONTROLS —Fills,washes, 
rinses, spins damp dry and shuts off all 
automatically. You can repeat or omit 
any cycle phase.
UNBALANCE SWITCH-Automatically 
shuts off washer in case of unbalanced 
load, prevents possible damage to washer. 
Efficient water extraction.

EXCLUSIVE GYRAFOAM WASHING 
ACTION —Forces water gently through 
clothes—washes cleaner, quicker.

EXCLUSIVE SWIRLAWAY DRAINING
RINSE—Wash basket spins while tub 
drains. Never leu dirty water strain 
through clothes.
AERATED SPRAY RINSE-Provides mora1 
efficient flushing, and cleansing action.

.and MANY OTHER OUTSTANDING FEATURES!

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos Įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės Įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga y2a viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 Iki 8, antradienį Ir penk tadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadieni uždaryta visa dieną, • šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.
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APŽVALGA
Britai Beveik Kapituliavo

Britanijos ministeris pirmininkas Harold Macmillan 
suteikė leidimą Britanijos prekybiniams laivams vėl nau
dotis Suezo Kanalu. Plaukiojimas šituo vandens keliu bu
vo sustojęs prieš šešis mėnesius, pasėkoje britų ir pran
cūzų karinio žygio Kanalo srityje. Po to, kai Kanalas 
buvo šiemet išvalytas, britai vis dar nenorėjo juo nau
dotis dėl to, kad Egipto diktatorius Nasser atsisakė pri
imti sąlygas, kurias nustatė 19 valstybių konferencija 
Kanalo administravimo klausimu.

Tos sąlygos dar ir šiandien nėra priimtos, bet Nasseris 
padarė vieną mažą nuolaidą britams, sutikdamas, kad 
britų laivai gali mokėti Egiptui už naudojimą Kanalu 
angliškais sterlingų svarais, o ne doleriais, kaip jisai rei
kalavo pradžioje.

Premjeras Macmillan pranešė parlamentui apie leidi
mą laivams naudotis Suezo Kanalu, paaiškindamas, jog 
Kanalo Naudotojų Asociacija, kuriai priklauso ir Bri
tanija, nutarė, kad kiekvienas tos Asociacijos narys gali 
spręsti savo nuožiūra, ar naudotis šiuo vandens keliu, 
ar ne. Parlamentas atsakė i premjero pranešimą tylė
jimu.

Britai žino, kad kovą su Egipto Nasseriu jie pralaimė
jo. Pralaimėjo, žinoma, daugiausia dėl to, kad Egipto 
diktatorių šiame konflikte parėmė Jungtinės Valstybės.

Tačiau Suezo klausimas dar nėra galutinai išspręstas. 
Egipto ekonominė padėtis sunki. Jei jisai bus priverstas 
ieškoti finansinės paramos Vakaruose, tai Nasseris tu
rės pasidaryti sukalbamesnis ir Kanalo reikalu.

Pabėgęs Komunistų Agentas
' Per eilę metų JAV Transporto Darbininkų Unijoje 
dirbo karštas bolševikinio komunizmo šalininkas John 
Santo ir buvo pasiekęs šioje stiprioje darbininkų organi
zacijoje labai svarbią vietą:, unijos direktoriaus. Tačiau 
JAV jį, kaip nepilietį, už jo komunistinę veiklą išdepor- 
tavo į Vengriją. Tenai John Santo irgi sugebėjo iškilti 
ir gavo aukštą valdinę vietą komunistų režime. Bet žiau
ri sovietų intervencija Vengrijoje jį taip paveikė, kad 
jisai nuo komunistų pabėgo ir dabar gyvena Austrijoje.

Žinomas Amerikos žurnalistas Victor Riesel (kuriam 
gengsteriai išplikino akis sieros rūkštim) rašo, kad Santo 
dabar nori atvykti į JAV ir iškelti viešumon paslaptis 
komunistų veiklos šioje šalyje. Tačiau, kadangi jisai bu
vo išdeportuotas, tai įstatymai draudžia jam grįžti į šią 
šalį. John Santo jau tris kartus rašė laiškus Transporto 
Darbininkų Unijos prezidentui Mike Quill, kuris jį išvijo 
iš unijos, prašydamas padėti jam kaip nors šias legalias 
kliūtis apeiti.

Viename savo laiške buv. komunistas rašo buv. savo 
oponentui:

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje: 
Metams__ ;_____________ $9.00

Pusei metų ......___________  $5.00
Trims mėnesiams ________  $2.50

Užsieniuose:
Metams --------------------------- $11.00
Pusei metų...... .......................... $5.50
Trims mėnesiams  $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

30c. Pinigus reikia siųsti pašto Money 
$1.25 Orderiu kartu su užsakymu.

?rKai aš began (iš Vengrijos), aš nesitikėjau, kad 
kiekvienas priims mane išskėstomis rankomis. Aš taip 
pasielgiau dėl to, kad aš tiesiog nebegalėjau stovėti, 
žiūrėti ir dalyvauti nežmoniškoje valdžios, politikos, 
ekonomijos ir nedorybės sistemoje, kuri sumala žmones 
— ypač darbininkus ir ūkininkus — į tešlą..
Victor Riesel sako, kad JAV senato vidaus saugumo 

komiteto -nariai porą kartų skrido į Austriją pasikalbėti 
su tuo komunistų pabėgėliu, nes jisai žino labai daug 
apie komunistų “pogrindį” Amerikoje ir duoda svarbių 
informacijų senatoriams. Bet jo parodymai būtų kur kas 
efektingesni, jei jisai atvyktų į JAV ir būtų pakviestas 
kalbėti viešame apklausinėjime. Kodėl federalinė valdžia 
negali sudaryti jam šitos galimybės?

Įstatymas, draudžiantis įvažiuoti į šią šalį deportuo
tiems asmenims, galėtų ir turėtų būti pakeistas.

JAV SPAUDA RAŠO
Amerikos laikraščiai, pra

nešdami apie Lietuvos minis
terio Povilo žadeikio mirtį, pa
lietė ir jo įpėdinio klausimų. 
Jie pažymi faktą, kad dar ne
žinia, kas užims velionio vietą.

“N. Y. Times” sako, kad kol 
kas Lietuvos pasiuntinybės rei
kalų vedimą perima pasiunti
nybės sekretorius Juozas Ra
jeckas. Lygiai taip vakar buvo 
pasakyta ir “Naujienose”.

New Yorko dienraštis, be to, 
patvirtino mūsų nuomonę, kad, 
Žadeikiui mirus, Washington© 
nebebus Lietuvos diplomato su 
“įgalioto ministerio” titulu, o 
bus tik charge d’affairs — taip, 
kaip latvių pasiuntinybėje kad 
yra po ministerio Bilmanio 
mirties.

Klausimu, kas tą valdininką 
paskirs, “N. Y. Times” mano, 
kad čia turėsiąs balsą “diplo
matijos šefas” S. Lozoraitis 
(kuris, beje, jau atskrido iš 
Romos). Laikraštis nurodo, 
kad latvių ministeriui mirus, 
buvo sušauktas Londone lat
vių diplomatų pasitarimas, ku
ris ir paskyrė įpėdinį Bilma- 
niui. Iš to išeina, kad panašiai 
bus išspręstas ir Lietuvos pa
siuntinybės viršininko klausi
mas.

Bet čia reikia pastebėti, kad 
Latvijos ministeris Londone, 
Zarins, turi specialų įgalioji
mą, kurį jam suteikė tam tikru 
aktu Latvijos vyriausybė ir sei
mas, kada Latvija dar buvo 
nepriklausoma. St. Lozoraitis 
tokio įgaliojimo neturi; Urb
šio telegrama, kurią jisai gavo 
prieš sovietų okupaciją, nėra 
įstatymas ir nėra net paremta 
visos vyriausybės nutarimu.

Jei Washingtonas pripažįsta 
Lozoraičio “šefystę”, tai tik pa- 
sidėkojant min. žadeikio reko- 
mėndacija. Ar šito mandagu
mo iš valstybės departamento 
pusės užteks, kad Lozoraičiui 
būtų suteikta teisė spręsti, kas 

užims mirusiojo ministerio 
vietą, — nežinia.

Rašo apie P. Žadeikio mirtį 
ir Washingtono “Post and 
Times Herald” (gegužės 13 d.). 
Tarp kitko jisai pastebi:

“Kas bus p. Žadeikio įpė
dinis, nebuvo pranešta. De
talius turės išdirbti pasitari
mai tarp Valstybės Departa
mento ir S. Lozoraičio, Lie
tuvos diplomatinės tarnybos 
užsienyje šefo ir ministerio 
prie Vatikano”.

Šito laikraščio informacija, 
aišku, netiksli. Lozoraitis nėra 
ir niekad nebuvo ministeriu 
prie Vatikano. Lozoraitis čia 
sumaišytas su p. Girdvainiu.

Taigi čia tik spėliojimai.
Jei įpėdinį žadeikiui skirtų 

Lietuvos diplomatų susirinki
mas, tai į Washingtoną turėtų 
atvykti p. B. K. Balutis iš Lon
dono, Girdvainis' iš Romos, 
Dr. K. Graužinis iš Pietų Ame
rikos ir, gal būt, Bačkis iš Pa- 7 o 7
ryžiaus.

Bet galutiną sprendimą, tur 
būt, padarys valstybės depar
tamentas, kurio globoje yra 
Lietuvos reikalai.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Ezio Pinza, vienas iš labiausiai pa

sižymėjusiu dainininku, mirė nuo šir
dies smūgio. Jis buvo 65 mėty am
žiaus ir gyveno Stamford, Conn.

Sava ineraiura turėtų do
mėtis kiekvienas lietuvis 1

PAVERGTOJE LIETUVOJE
NAUJOS ŪKINĖS REFORMOS IR KAS Už JŲ SLYPI

(Tęsinys)
Žinant, kad vietinės deputatų 

tarybos nieko negali daryti be 
centrinių įstaigų sutikimo, ga
lima suprasti, kad tų tarybų 
vaidmuo “valdant”, kad ir ma
žos reikšmės įmonės, bus men
kas. Iš to matyti, kaip silpnai 
pagrįstas nuolatinis komunistų 
teigimas, girdi, Sovietų valdo
mame krašte visi turtai, visos 
gamybos šakos esą pačių darbo 
žmonių rankose. Net ir naujau
sios Chruščiovo tezės tai panei
gia. Jos yra pilnos prieštaravi
mų. Iš vienos pusės lyg ir siau
rinama centrinių įstaigų kom
petencija, iš kitos pusės, kaip 
pabrėžiama tezių ketvirtajame 
skyriuje, “toks pertvarkymas 
pareikalaus toliau stiprinti TS
RS valstybinę plano komisiją”. 
Kitaip tariant, centrinis plana
vimas lieka ir ateityje. Taigi, 
gal ir paleis truputį vadeles, bet 
ne taip daug, kad centriniams 
Maskvos planams kenktų. To pa
ties skyriaus kitoje pastraipo
je tatai jau nedviprasmiškai aiš
kiai pasakyta. “...Valstybinė pla
no komisija turi užkirsti kelią 
autarkijos, vietininkiškumo pa
sireiškimas, kad atitinkamo ra
jono interesai nebūtų priešpa
statomi visos valstybės intere
sams”. ValiSįt. plano 'komisija 
turėsianti “koreguoti” vietinių 
liaudies ūkio tarybų planus, “pa
skirstyti” gamybos jėgas ir pan. 
žodžiu, vietinės ūkio tarybos ga
lės prakaituoti sudarinėjant sa
vo planus, vyriausioji planavi
mo komisija Maskvoje visvien 
gali viską “perkoreguoti”.

Jau šaukia į 'kovą prieš 
autonomistus

Ryškus prieštaravimas tarp 
vienų tezių punktų ir kitų ma
tosi taip pat ir toje dalyje, kur 
dėstoma apie finansinę pramo
nės vadovavimo reformos pusę. 
“Pertvarkius pramonės ir sta
tybos valdymą pagal teritorinį 
principą, neturi sumažėti lėšų 
sankaupos, kad nebūtų praras
ti ypač svarbūs liaudies ūkio to
lesnio vystymo šaltiniai. Socia
listinės sankaupos turi būti skir
stomos vadovaujantis visos val
stybės interesais ir visų pirma 
pagal svarbiausias liaudies ūkio 
kryptis, čia reikia turėti galvo
je, kad eilę atvejų sankaupos 
gali būti sudaromos vienose res
publikose, o valstybės poreikis 
vystyti ūkį — kitose respubli
kose. Jeigu šiuo klausimu bus 
susilpnintas centralizuotas va
dovavimas, tai lėšos gali būti at- 
skaidytos...” Apie tų reformų 
dviprasmiškumą liudija kad ir 
toks sakinys: “Esant naujai 
pramonės ir statybos valdymo 
struktūrai, liaudies ūkio mate

rialinį-technikinį aprūpinimą ti
kslinga organizuoti pagal terito
rinį principą, laikantis centrali
zuoto, planingo materialinių iš
teklių paskirstymo”. Įmonių ap
rūpinimu turės rūpintis atski
ros respublikos, kraštai, sritys, 
o pagamintų gėrybių paskirsty
mas bus centralizuotas iš Mask
vos.

Reformos dar neįgyvendintos, 
o Chruščiovas jau šaukia į kovą 
prieš tuos, kurie tų reformų 
priedanga vietose norėsią puo
selėti “autarkijos tendencijas” 
ir siekti “statyti uždarą ūkį ra
jono viduje”, šios tendencijos 
“gali pasireikšti mėginimais vy
styti savą žaliavų bazę telkiniuo
se” arba gaminti pas save tai, 
kas kituose rajonuose gamina
ma naudingiau, ir pan. “Tokių 
žalingų vietininkiškų tendenci
jų, prieštaraujančių visos vals
tybės interesams, atskleidimas 
ir kova prieš jas turi būti nuo
latinio partinių, tarybinių, ūki
nių ir profsąjunginių organų dė
mesio centre”. Reikią “užkir
sti kelią visokiems mėginimams 
naudoti lėšas uždaram ūkiui at
skiruose rajonuose sukurti, ben
drų valstybinių interesų nenau
dai”. čia jau aiškiai pasakyta, 
kad taip garsiai skelbiamas “su
teikimas respublikoms ir vieti
nėms taryboms daugiau teisių” 
yra tik pilstymas vandens iš 
kiauro indo į skylėtą. Be to, įsa
kmiai pabrėžiama, kad ateityje 
turės būti sustiprinta valstybės 
kontrolė, kuri vietose seks, ar 
nenukrypstama nuo Maskvos 
įsakymų.

šumauskas galės ir Maskvoje 
ministeriauti

Ketvirtoje skyriaus 12'-je pa
straipoje sakoma: “Ryšium su 
pramonės ir statybos valdymo 
pertvarkymu, ir pramonės bei 
statybos ministerijų panaikini
mu, kyla reikalas pakeisti TSRS 
ministeriu tarybos sudėtį. Atsi
žvelgiant į tai, kad žymiai pa
keliamas sąjunginių respublikų 
ministeriu tarybų vaidmuo va
dovaujant šalies liaudies ūkio 
vystymui, tikslinga įtraukti į 
TSRS ministeriu tarybos sudėtį 
sąjunginių respublikų ministe
riu tarybų pirmininkus”. Tad ir 
pavergtosios Lietuvos “ministe
ris pirmininkas” M. šumauskas 
turės progos atsisėsti į ministe- 
riams skirtas kėdes Kremliuje. 
Bet ką jis — net jei ir norėtų — 
gaĮėtyų padaryti prieš bendrą 
Maskvos valią? Kaip beteisis 
yra atskiras Sovietų Sąjungos 
pilietis, taip beteisė yra ir at
skira sąjunginė respublika, vis
vien ar jos ministeris pirminin
kas bus ar nebus šaukiamas į 
posėdžius Maskvoje. (B. d.)

•S* vį oIeškomi asmenys
Akelaitis, Viktoras.
Ambrozas, Jonas, sūn. Tamo

šiaus, iš Derkintų k., Šilalės vai.
Andriukaitienė, Marijona.
Aukškalnienė, Ona, teta. Kazi- 

mieros Bernotienės.
Bandinienė, Barbora.
Česnius (česnavičiūtė), Jose

phine, duktė Juozo česnavičiaus, 
gyveno Cleveland, Ohio.

Geivelis, Jonas ir Vincas.
Graužas, Jonas ir sūnus Val

demaras.
Inzely tė - J ucienė, Mari j ona,

vyras Jucius, Jonas.
Januškevičius, Jonas, sūnus 

Teofiliais, iš Rūtuliškės k.
Jovaiša, Viktoras, ir Jovaišie- 

nė, Julijona.
Jucius, Jonas, žmona Inzelytė, 

Marijona.
Kacevičius, Antanas, iš Mont- 

viliškių k., Kėdainių ap.
Kalvelis, Jonas, gyvenęs Vo

kietijoje, Augustdorf b. Detmold
Kazlauskienė, Ona, ir jos sū

nūs Norkaitis, Antanas ir Juo
zas.

Kvederavičienė, Antanina.
Labanauskas, Jonas ir sesuo 

Veronika, vk. Juozo.
Malinovič, Petronėlė, gyvenu

si Stoneham, Mass.
Matulevičiūtė-Sulivan, Helen, 

duktė Gedmundo (Edmundo?).
Mockus, Alfonsas, sūn. Prano.
Narkevičius, Jonas, s. Simo.
Norkaitis, Antanas ir Juozas, 

ir jų motina Kazlauskienė, Ona.
Ralienė, Zofija, duktė Motie

jaus, vyras Raila, Simas.
Rajuncas, Feliksas.
Rinkevičius, Adomas, žmona 

Ieva, ir jų įdukra Vaisiukevičiū- 
tė, Magdalena.

Sidabras Pranas.
Šimonėlis, Norbertas ir Pet

ras.
Skinienė, Ona.
Staniškauskis, Juozapas, iš 

Niavočių k., Šilalės vai.
Stipinas, Antanas, iš Salų m., 

Kamajų vai., Rokiškio ap.
Strolia, Juozas, brolis Balio.
Subatienė-Narkevičiūtė, Ona, 

duktė Simo, gyveno Brazilijoje.
Tarašauskas, Petras.
Vaisiukevičiūtė, Magdalena, ir 

jos įtėviai Rinkevičius, Adomas 
ir Ieva.

Vasiliauskas, Martynas, ir sū
nūs Jonas, Petras ir Pranas, gy
veno Rumford Falls, Maine.

Veidman, J., teta Kazimieros 
Bernotienės.

Vinkleraitė, Regina, duktė Ri
chardo.

Visbarienė, Pranė, duktė An
driaus ir Marijos Klimavičių.

Žymantas, Pranas, sūn. Jono.
Ieškomieji arba apie juos ži

nantieji maloniai prašomi atsi
liepti: Consulate General of Li
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

PIRKITE JAV TAUPOMO BONUS

STASYS JUŠKĖNAS

LIETUVOS PASIENIEČIAI 
BOLŠEVIKU TARNYBOJ 
PASIENIEČIO ATSIMINIMAI

12.
Vos baro viršininkui išėjus į miestelį, 

visi — kuriems reikėjo ir kuriems nereikė
jo — išlakstė į visas puses gaudyti tų ne
lemtųjų liaudies priešų. Betikrindami trau
kiniu važiuojančiųjų asmenų leidimus, ra
do, kad dauguma leidimų neteisingi. Ko
dėl, — jie ir patys nemokėjo paaiškinti. 
Tuos lauk iš traukinio. Taip pat išmetė ir 
tuos iš traukinio, kuriems buvo išduotas 
grupinis leidimas. Paliko tik asmenį, tu
rėjusį visai grupei leidimą. Traukinį išlei
do. Pusė žmonių, važiavusiųjų traukiniu, 
pasiliko stoties perone bei stotyje. Kitiems 
net rankinio bagažo neleido pasiimti, žmo
nės, užklupti netikėtumo, pradėjo bėginėti 
pas visus geležinkelio tarnautojus. Niekas 
jiems negalėjo padėti, nes tai buvo pasie
nio apsaugos kompetencijoje. Kiti pasie
niečiai pradėjo atidarinėti prekinius vago
nus ir ieškoti juose pasislėpusių. Kurių va
gonų duris negalėjo lengvai atidaryti, tuos 
su dalbomis išvertė. Dėl prekinių vagonų 
plėšimo pradėjo priešintis stoties budėto
jas. Iš jo atėmė raudoną kepurę ir uždėjo 
stoty pasitaikiusiam iš Zarasų vežikui žy
deliui, motyvuodami, kad iš buržuazinių 
laikų užsilikęs budėtojas trukdąs jiems eiti 
tarnybines pareigas. Kažką pasakęs stoties

į
telegrafistas, buvo irgi pašalintas, o jo 
vieton pasodinta jauna lenkaitė.

Norėjo ir stoties viršininką pakeisti, de
ja, negalėjo jo surasti. Kažkuris geležinke
lietis, pamatęs tokią betvarkę, uždarė abu 
semaforus. Atėjęs iš Daugpilio prekių trau
kinys sustojo Latvijos pusėje. Jie ir ten nu
bėgę pradėjo draskyti plombas ir atidari
nėti prekinius vagonus. Dar kiti iš mieste
lio privarė mases žmonių, neturėjusių pa
sienio ruože lankytis štampų. Rajono virši
ninkas Savičionka, nežinodamas ką jis tu
ri daryti, tik vaikštinėjo apie suimtuosius 
ir vis gyrė savo pavaldinių socialistinį bu
drumą. čia vėl ūkininkas Piechura atbėgęs 
į rajoną pradėjo skųstis, kad vienas pasie
nietis ar ginkluotas banditas (nauji pasie
niečiai jokios uniformos dar neturėjo), pa- 

.ėmęs iš tvarto jo arklį, pasibalnojęs ir lau
kais nujojęs. Visi į tarnybą pasiųsti pasie
niečiai sušalo ir savavališkai apleidę pos
tus grįžo į būstinę pasišildyti. Už savava
lišką saugumo ruožo apleidimą buvo labai 
smarkiai baudžiama. Bet juk jie liaudies 
sūnūs, galvojo, kad jiems viskas galima. 
Vienintelis iš jam paskirto posto laiku grį
žo į būstinę pasienietis Kosolapovas.

Kažkas surado miestely besisvečiuojantį 
vienoje žydų šeimoje baro viršininką ir 
pranešė jam apie stotyje esamus įvykius. 
Nemačiau taip baisiai perpykusio baro vir
šininko Kalantyriaus. Išsiėmęs naganą, 
pradėjo bėginėti po stotį. Pirmiausia žy
deliui nuplėšė raudoną kepurę ir liepė be 
jokių pasiaiškinimų pranykti. Išvijo iš raš
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tinės ir naujai pastatytą telegrafistę. Įsakė I 
visiems buvusiems stoties pareigūnams eiti 
savo pareigas, šiaip taip iš stoties suvari- 
nėjo visus pasieniečius į būstinę. Suvary- 
tajai žmonių miniai įsakė vykti į namus. 
Su išmestais iš traukinio žmonėmis išsiaiš
kino, kad jie turi palaukti sekančio trau
kinio ir būsią visi paleisti. Bet šie žmonės 
buvo sulaikyti kitų pasieniečių ir vėl visą 
minią grąžino atgal. Atsistojęs aikštelėje, 
suėmė rankomis galvą ir sako: “Na, ir pa
sidarė betvarkė”.

Tuojau susirado arčiau stoties gyvenu
sius senuosius keturis pasieniečius, įsakė 
jiems pasiimti ginklus ir pasilikti tarnyboj. 
Šiems įsakė tikrinti tik traukiniu važiuo
jančių dokumentus. Užtikrino, kad jie bus 
laikomi tarnyboje iki sienos apsauga tarp 
Latvijos ir Lietuvos egzistuosianti. Savava
liškai apleidusius postus su naganu grasin
damas grąžino atgal.

Pasieniečiui Kosolapovui už paėmimą 
arklio iš ūkininko tiek tik pasakė, kad rai
tas negalįs tinkamai saugoti sienos. Bet už 
“sumanumą” pakėlė į sargybos viršinin
kus ir pasiuntė į Žiogiškių sargybą. Pasie
nietis Kosolapovas, paėmęs iš ūkininko ar
klį, visas astuonias valandas lakstė po lau
kus. Sutemus nebegalėjo atsekti tos vietos, 
iš kurios jis arklį paėmė, visai perkaitusių 
arkliu atjojo į miestelį ir paleido pačiam 
gyvuliui susirasti jo savininką. Rytojaus 
dieną visi žydeliai, išskyrus raštininką, 
pradėjo prašyti paleisti juos iš tarnybos. 
Esą, kitose pareigose jie būsią naudinges

ni. Aišku, tai buvo per sunkus jiems dar
bas. Vienas iš žydelių, Chaim loke Berž, 
taip baisiai peršalo būdamas tarnyboje, 
kad grįžęs iš jos susirgo plaučių uždegimu 
i]- buvo pasiųstas į Daugpilį ligoninėn. Vi
sus prašiusius paleisti iš tarnybos žydelius 
paleido. Į jų vietas buvo priimti visi Lie
tuvos rusai.

Kovo 14 dieną dar paliktiems seniesiems 
pasieniečiams pranešė, kad-ir jie atiduotų 
ginklus ir apleistų pasienio ruožą. Už šias 
dienas jiems atlyginta nebūsią, nes NKVD 
nedavusi sutikimo. Kovo men. 14 d. visa
me rajone iš senųjų tarnautojų pasiliko 
vienintelis Tilžės sargybos pasienietis An
tanas Liupšys.

Išdavikas
Pavarius iš Vokietijos pasienio, į mūsų 

sienų apsaugą į Turmantu rajoną iš šakių 
apskrities buvo atkeltas pasienietis Anta
nas Liupšys. Baisiai keistas buvo tas pasie
nietis. Su nieku nedraugavo. Kiekvieną 
dieną eidavo į bažnyčią mišių klausyti. 
Sekmadieniais sargybos viršininkas jo spe
cialiai neskirdavo mišių laiku į tarnybą, 
leisdamas, vykti į bažnyčią. Visą laiką, kur 
tik eidavo, vis rankoje laikydavo rožinį 
(rožančių) ir kalbėdavo poterius. Net sar
gyboje būdamas kalbėdavo rožinį ir užsi
miršęs taip garsiai pradėdavo poterius kal
bėti, kad tylią naktį už kilometro galėjai 
girdėti. Savo kambaryje buvo įsitaisęs sa
votišką altorėlį. Visos jo kambario sienos 
buvo apkabinėtos šventųjų paveikslais.

1957~

Nemėgo moterų ir buvo nevedęs. Turėjo 
ir blogą ydą. Mėgo per daug viršininkams 
įsiteikti. Kokį mėnesį prieš paleidimą se
nųjų pasieniečių pasienietis Liupšys savo
tiškai buvo pasikeitęs.

Pradėjo ateidinėt pas kitus pasieniečius. 
Kažkaip per daug dirbtinai keikė bolševi
kus. Klausinėjo bendradarbių nuomonės 
apie tuos pačius bolševikus. Niekas negal
vojo, kad Antanas Liupšys gali būti šnipas 
(greičiausiai politruko Rozenbergo užver
buotas). Kalbėjo labai atvirai, visai nesi
varžydami. Jis išbuvo bolševikinėje pasie
nio apsaugos tarnyboje iki prasidėjo vo- 
kiečių-rusų karas. Išbėgus iš Zarasų enka
vedistams, jų įstaigoje buvo rastas susira
šinėjimas, iš kurio matėsi, kad Antanas 
Liupšys, prisidengęs Bijūnėlio slapyvar
džiu, visą laiką pranešinėjo apie pasienie
čių neigiamus pasisakymus prieš bolševi
kus. Nemažai buvę įskųsta ir apylinkės 
ūkininkų. Neaplenkė ir kunigo, pas kurį 
ir bolšėvikmetyje ėjo išpažinties. Pagal jo 
įskundimus daug žmonių buvę išvežta į Si
birą. Dar reikėtų pastebėti, kad jis visai 
nemokėjo rusų kalbos. Baigė ir jis savo 
gyvenimą nesava mirtimi. Vieną rytą buvo 
rastas Gaidės miške su peršauta galva — 
negyvas.

— Šiam kartui užteks, — pasakė mano 
pažįstamas pasienietis. Žadėjo kitą kartą 
daugiau papasakoti. Palauksime. Gerai pa- 
pėsakos — pagirsime. Blogai — papeik
sime.

(PABAIGA) , j
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SIEKIA MOKESČIŲ IŠLYGINIMO
Paskutiniame L i t h u a nian 

Chamber of Commerce Illinois 
susirinkime National Associa
tion of Manufacturers atstovas 
Mr. John H. Moss padarė prane
šimą apie pajamų mokesčių re
formą, kurią siūlo jo atstovau
jama organizacija, štai; trum
pai suglaudus, to pranešimo tu
rinys.
Amerika nepažinojo 
pajamų mokesčio

Šiandien sunku net įsivaizduo
ti, kad palyginamai dar vi
sai nesenai būtent 1913 metais, 
Amerikoje gyventojai nemokėjo 
pajamų mokesčio (Income Tax). 
Valstybė surinkdavo sau reika
lingų lėšų iš muitų, turto mo
kesčio ir kitokių rinkliavų. Kai 
1913 metais buvo priimtas 16- 
tas JAV konstitucijos pakeiti
mas leidęs įvesti pajamų mokes
tį, tai to mokesčio normos bu
vusios labai nedidelės, būtent 
nuo 1 ligi 7% asmens pajamų. 
Po 43 metų šiuo įstatymu pasi
naudojant valdžia dabar paima 
iš gyventojų nuo 20 ligi 91% jų 
pajamų. Įstatymų leidėjai 1913 
metais tikriausiai nė negalvojo, 
kad jų įvestas naujas mokestis 
pasieks tokio masto. Kaip di
dėjo pajamų mokesčio normos 
parodo šie skaičiai: Nuo 5,000 
dolerių pajamų 1913 metais bu
vo mokama $20 mokesčio, 1916 
metais — $40, 1918 metais — 
$240, 1944 m. — $1,105 ir da
bartinė (kiek 1954) sumažinta 
norma $944.

Pajamų mokestis auga 
progresyviai

National Association of Ma
nufacturers labiausiai stoja 
prieš pajamų mokesčio progre
syvumą, t. y. kad didesni mokes
čiai mokami aukštesniųjų paja
mų grupėse. Kai žemesnių pa
jamų grupei taikoma reguliari 
20% mokesčio norma, — aukš-

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Nuo 8 vai. iki 5 vai. telefonas
WAIbrook 5-4855, bet kuriuo 

laiku tek: PRospect 8-2013. 
6800 SO. CAMPBELL AVĖ.

Chicago 29, Illinois
y

tesnėse pajamų grupėse ši nor
ma siekia net 91%. Tokia mo
kesčių sistema atbaido žmones 
nuo didesnių pastangų. Pavyz
džiui, uždirbant $4,000 nuo kiek
vieno dolerio 28 centus tenka 
atiduoti valdžiai. Uždirbus $8,- 
000, valdžiai tenka 34 centai nuo 
dolerio. Prie $12',000 pajamų 43 
centai nuo kiekvieno uždirbo do
lerio eina valdžiai. O kas per 
metus padaro $16,000, tai pusę 
savo uždarbio turi atiduoti val
džiai. šis mokesčių augimas ge
ometrine progresija praktiškai 
veda prie pajamų konfiskacijos, 
kai pajamos siekia daugiau, kaip 
$100,000, nes tokiu atveju mo
kesčiais reikia sumokėti 91% pa
jamų.
Aukšti mokesčiai stabdo 
ūkio pažangą

Dideli mokeščiai ne tik uždeda 
sunkią naštą gyventojams, bet 
kartu sudaro stabdį krašto ūkio 
augimui. Amerikos gerbūvis, 
jos milžiniška pramonė buvo su
kurta atskirų verslininkų inicia
tyva. žmogus dėjo pastangas, 
rizikavo kapitalais tikėdamasis 
aukštesnio atlygio, uždarbio ir 
pelno.

Asmeninė iniciatyva negali 
reikštis ten, kur nėra progų gau
ti didesnį uždarbį, kur nėra pel
no, ar atlyginimo už pastangas. 
Kai žmogus gali sau dirbti tik 
6 mėnesius, o kitus 6 mėnesius 
valdžiai, sunku tikėtis iš tokio 
asmens iniciatyvos ar ypatingo 
noro dirbti, dėti pastangas, rizi
kuoti savo kapitalais ir 1.1.

Ekonomistai nurodo, kad per 
ateinančius 19 metų į Amerikos 
gamybos procesą stos apie 20 
milijonų naujų darbininkų. Bet 
vienam naujam darbininkui su
kurti darbovietę — vidutiniškai 
įmonė turi investuoti $12,000 
mašinoms, įrankiams ir kitiems 
įrengimams. Tuo būdu, kad bū
tų galima suteikti darbo tam 20 
milijonų naujų darbininkų, JAV 
ūkis turi investuoti $240 bilijo
nų dolerių naujų kapitalų. Iš kur 
galima gauti šį kapitalą? Jį turi 
pagaminti pats ūkis, t. y. verslo 
įmonės turi sukaupti tą sumą iš 
savo santaupų arba pelnų. Bet 
tai sunkiai pasiekiama prie da
bartinių konfiskacinių mokesčių 
normų, kai asmuo iš gautų pa
jamų 91% turi atiduoti valdžiai. 
Buvęs Federalinis Mokesčių ko- 
misionierius Mr. Andrews nuro
do pavojų, kad dabartinė mokes
čių sistema gali nuvesti Ameri-

ką į socializmą, kur ne privatus, 
laisvas ūkis kurs ir statys nau
jas įmones, tvarkys gamybą, o 
šį vaidmenį perims visagalinti 
valstybė ir armija jos valdinin
kų.

Norint apsaugoti Ameriką nuo 
pavojingų eksperimentų ir išlai
kyti jos tradicinę laisvo ūkio si
stema National Association of 
Manufacturers siūlo palaipsniui 
mažinti esamą disproporciją mo
kesčių normose įvairioms paja
mų grupėms. Bendrai siūloma 
aprėžti mokesčių maksimalinę 
normą ligi 35% nuo pajamų. 
Korporacijų pajamų mokestį su
mažinti nuo 52% ligi 42%. Val
džios pajamos dėl to žymiai ne
nukentėtų, nes 80% visų mokes
čių surenkama iš asmenų, kurie 
moka tik 20% nuo pajamų ir 
tik 16% surenkama nuo tų mo
kesčių mokėtojų, kurių mokesti
nė norma (tax rate) yra aukš
tesnė, kaip 20%. Bet ši pastaro
ji grupė kaip tik ir teikia inves
ticijoms kapitalą, nes jai pri
klauso stambiausieji šalies pra
monininkai, finansininkai ir auk
štas pajamas turintieji asme
nys. Sumažinus mokestines nor
mas, atsirastų -pas privačius 
verslininkus daugiau laisvesnio 
kapitalo, kuris būtų investuoja
mas į naujas įmones ir prisidėtų 
prie kra'što ūkio augimo. Nau
jos įmonės, naujos darbovietės 
suteiktų daugiau darbo darbinin
kams.

Kongresmanas Antoni J. Sad- 
lak (R. Conn.) pereito kovo mė
nesį įnešė į kongresą įstatymo 
projektą H. R. 6452, kuriuo no
rima pakeisti dabartines mokes
čio normas, sumažinant maksi
malinę mokesčių normą ligi 35% 
ir bendrai palaipsniui einant prie 
pajamų mokesčio mažinimo. Ar 
pavyks šitokį mokesčių išlygini
mą pravesti, — parodys arti
miausioji ateitis.

Adolfas Baliūnas

Cicero

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS.
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolu.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS; Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N.
ir vėl nutarė mokėti didesnius pusmetinius dividendus.

i

© Jeigu turite atliekamų pinigų, atneškite juos į Univer
sal Savings & Loan Association, čia padėti pinigai yra 
apsaugoti ne tiktai įstaigos atsargomis, bet ir Federal 
Savings & Loan Insurance korporacijos. Be to, šioje įstai
goje padėti pinigai neša Jums gerus dividendus.

I
© Atidarydami savo taupymo sąskaitą Universal Savings 
įstaigoje, Jūs įsijungiate į milžinišką organizaciją, kurios 
18 milijonų narių žino, jog čia taupyti saugu ir pelninga.

©Universal Savings turi gyvų pinigų (cash) perviršį, to
dėl yra nutarusi duoti paskolas labai lengvomis sąlygomis. 
Jei rengiatės įsigyti savo namą ir Jums reikalinga paskola, 
prašome atvykti į Universal Savings. Mes Jums sutvarky
sime dokumentus ir duosime ilgų metų paskolą.

UNIVERSAL SAVINGS ž LOAN ASS'll
1800 So. Halsted Street Chicago 8, III.

T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius į
, ?

I . . kj Atidaryta kasdien nun 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.;
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta.

DR. ANNA KALTŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai, vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

t """■ \
DABAR METAS PLANUOTI NAMŲ ATNAUJINIMĄ 

Tarkitės su 40 mėty patyrimą turinčia bendrove. 
Atliekame Įvairiausius atnaujinimo darbus:

• Miegamųjų • Mūrinimus
• Beismontų • Vandens vamzdžius
• Modernizuojame virtuves • Naujas gonkas

/i • Cemento darbus
BART O SI K & SON CO.

(Antroji karta, bet kalbame lietuviškai) 
OFISAS: 2626 SO. TROY STREET Tek: LAfayette 3-2251

Klauskite Walteri Dabašinska.I ------- ---------- — ....--- . .. .... . /

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos: nuo 3 iki 7 po pietų. 
Šeštadienį 2—4. Trečiadienį uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ)

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

______ Sekmadieniais uždaryta.______  

4? P. ŠILEIKIS, O. P. 8} ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS *^4 Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
. m, dažai, Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
_____ Phone; REpublic 7-7868_____

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
. Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET

Kampas Ha Is te u ir 35-tos gatvės
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p-

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metę patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras

i. MICHEL
Optometristas ■ Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

JOHN T. ZURIS 
ATTORNEY 
Room 1415 

11 SO. LA SALLE STREET 
Phone: RAndolph 6-4425 

Home phone: LAfayette 3-9477 
_________ _______________  .. Z

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15 th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Įvykęs skautų tėvų ir rėmėjų va
karas davė gryno pelno $301.71

Lituanistinių mokyklų moti
nos pagerbimo vakaras įvyko 
gegužės mėn. 11 d. šv. Antano 
parapijos salėje. Pradžioje prel. 
Albavičius sukalbėjo maldelę, to
liau švedaitė paskaitė motinai 
skirtas mintis; mirusios moti
nos buvo pagerbtos atsistojimu, 
o gyvoms ir dalyvaujančioms 
minėjime buvo prisegta gyvų 
gėlių. Jos buvo pasveikintos 
įvairių organizacijų vardu.

Buvo pastatytas P. Vaičiūno 
scenos vaizdelis “Motinai”. Jau
nieji pakankliavo 3 liaudies dai
neles, pianinu paskambino Gad- 
liauskaitė ir šulaitytė; mokyt. 
Kreivėno vadovaujamas mergai
čių choras padainavo 3 daineles 
ir Suvaizdytė ‘ padeklamavo 
Brazdžionio “Motinai”.

Daugiausia pasisekimo turėjo 
rašytojas A. Baronas, paskai
tęs savo kūrybos eilėraščių ir 
Jemeikienės vadovaujamas tau
tinių šokių būrelis, pašokęs 4 šo
kius.

Po programos veikė turtin
gas bufetas ir šokiai.

Gaila, kad daugelis tėvų į šį 
minėjimą savo vaikučius išleido 
vienus. Vaikų triukšmas nedavė 
tinkamai atlikti ir sekti progra
mą.

Medžiotojų ir žuvautojų pa
rengimas įvyks šeštadienį, gegu
žės 18 d., šeflerių svetainėje. Vi
si atsilankiusieji bus nemokamai 
iki soties vaišinami gardžiai pa
gamintomis šviežiomis žuvimis 
ir kitokiais skaniais užkandžiais.

Pirmas šio klubo parengimas 
negalėjo visų svečių sutalpinti, 
tad kas nori gauti patogiai at
sisėsti, turi į šį antrą atvykti ne
vėluodamas 7:30 vai. vakare.

Besibaigiant parengimų sezo
nui, kartais vienu vakaru būna 
jų keli. Pav. gegužės 4 d. įvyko 
skautų, SLA ir šakių klubo. Ne
gerai.

Kad ateity to nebūtų, turėtų 
gal geriausiai bendruomenės 
apylinkės valdyba vesti parengi
mų kalendorių ir jau dabar im
ti registruoti numatomus 1957-8 
m. įvairių organizacijų sezono 
vakarus. Stepas Paulauskas

1 957 METU BUICKASTIK

$259500
DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.

Lietuviškoje Prekyboje 
MILDA BUICK, INC.

907 W. 35th St. — Chicago 9, Ill. — LA 3-2022

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatąs 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III,

KS PERK^^
!S TOLI IR ARTI °

kJt &au/ididė/i f.'ro&/-fflau/ausi'fyuusfymoĮrankiai*^
» cSVgų metų pafun'mas^igusirsažiningaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
202269^0^ 36,00/ 5—9209

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS:

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir penktadien. 
2-4 — antrad., ketvirtad. ir šeštad. 

Trečiad ir sekmad. uždaryta.

G R A DIN SKAS
J. G. Television Co. krautuvė ir 
dirbtuvė. TV, radijai, fonografai, 

kambarių vėsintuvai. 
"KALBA V I L N I. U S" 

Kasdien 4:30 popiet'.
2512 W. 47th St. Tel.: F R 6-1998 

Sekmadieniais uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

(MOVING)
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801 
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.*

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
______ Trečiadieniais uždaryta.______

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE.
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijon.
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEveriy 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius.
Šeštad. nuo 1 iki 4 vai, po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namu C E 3-7786

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

BUDRIKO SPECIALUS PIRKINYSVisuoUiėč mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME1/2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, pnez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo , 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.(ElCA^SM^^

6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS
GRovehill 6-7575

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083
DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.

3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CIHCAGO 8, ILLINOIS
HAy market 1-2028

33% NUOLAIDOS LINOLEUMAMS
GOLD SEAL, ARMSTRONG - QUAKER, CONGAWALL, 

WINTHROP, BONY MAID IR KITOKIŲ.
9x12, su borderiu M 75 

nupiginti iki.......
NUPIGINTA JARDAIS MEDŽIAGA 
gali būti pritaikyta daugeliui grindų

Vonioms, ketvirtainis jardas 39* ir 79* ir aukščiau

GRINDŲ UŽDENGIMUI KAURAI DIDELE NUOLAIDAJOS. F. SUDRIK FURNITURE
3241 SO. HALSTED STREET

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 WEST 47th STREET
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
_____šeštad. 2-6 vai, po pietų._____

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namu telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

^NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PLACE 

t;Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063

SOPHIE* BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.;/HEmlock 4-2413 *
7159 S. MAPLEWOOD AVE

Chicago 29, Illinois 
------ -------------- --------- ----- J

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNESDAY, MAY 15, 1957



iŠ 'CHICAGO S IR’ 
APYLINKIŲ

Vaikėzas pasmaugė
2 metu mergaitę

Dingusi 2 metų mergaitė Lise 
Jorgensen iš 2136 No. Sawyer 
Ave., kuriai ieškoti buvo pasiųs
ta 150 policininkų, buvo suras
ta negyva ir pakasta čia pat po 
namo veranda.

Policija netrukus išaiškino ir 
žudiką, Lawrence Madsen, 14 
melų Darwin pradžios mokyk
los mokinį, gyvenantį su savo 
senute tame pačiame name. Jo 
tėvai yra mirę.

Madsen įsivedė mergaitę į na
mo rūsį, kur yra jo vasarine 
buveinė, žadėdamas mergaite' 
pagroti gramafonu plokštelių. 
Jam užėjęs ūpas žudyti, dėlto 
jis ją ir pasmaugęs senu kakla
raiščiu.

Nužudytos mergaitės tėvai 
tik pereitais metais atvyko iš 
Norvegijos. Tėvas Arnold Jor
gensen, 33 metų, yra elektroni
kos inžinierius, dirbąs General 
Telephone laboratorijose, (v)

Pasitraukė skalbyklų 
unijos prezidentas

Samuel Byers, 68 metų, skal- 
byklų-valyklų unijos preziden
tas, kalėjęs už kriminalinį nu
sikaltimą ir figūravęs senato 
darbo komiteto korupcijos ty
rinėjimuose, nutarė pasitraukti 
iš pareigų, kurias jis ėjo nuo 
1945 metų.

Paklaustas, ar jis pasitraukia, 
kad AFL-CIO užvedė kovą prieš 
sukčius ir yra Įspėjusi konkre
čiai valyklų uniją apsvalyti, By
ers atsakė, kad j s nutarė užleis
ti vietą kitam dėl senatvės. Jis 
ir toliau gaus per metus $18,- 
000 ir vadinsis “emeritu”, (v)

Admiral
PORTABLE TV

Lfll TIP HOME appliances 
ULI IO and furniture

2647 WEST 51st STREET HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

Du vaikai padegė 
bažnyčią ir namus

Du suimti įžūlūs vaikigaliai 
pasiūlė nuvadoj detektyvams 
pa los Ii kortomis ir belošiant 
pradėjo atvirai pasakoti savo 
žygdarbius.

Jiedu pasigyrė padegę perei
tais metais episkopatų bažnyčią, 
4915 Dorchester Ave., kuriai 
buvo padaryta nuostolių už 
$500,000.

Jiedu yra Charles Young, 12 
metų, iš 525 E. list St., ir Jo
seph Johnson, 9 metų, iš 437 
E. Bowen Ave. Judviejų moti
nos gauna iš valdžios socialinę 
oašalpą šeimai išlaikyti, kadan
gi tėvai kur tai dingę.

Vaikėzai pasakojo, kad pra
ėjus 2 savaitėms, jiedu vėl pa
degė minėtą bažnyčią, kai tik 
ji buvo atremontuota, šį kartą 
gaisras padarė $40,000 nuosto
lių.

Jiedu buvo suimti pereitą 
ketvirtadienį, kai jie padegė tuo 
pat laiku 3 namus, Ellis Ave. 
ir Berkeley Ave. Gaisras Corpus 
Christi katalikų bažnyčioj, 49th 
St. ir South Parkway pereitą 
spalio mėnesį buvo taipgi ju
dviejų darbas. Naujų namų ko
lonijoj, 26,16 South Parkway, 
jiedu bal. men. 5 d. padegė 6 
namus. Tarp įvairių vagysčių 
jiedu nupasakojo ir tai, kaip jie
du pavogė pašto sunkvežimį.

Charles Young yra vienas iš 
6 vaikų, kurių šlaikymui moti
na Mary Young gauna iš val
džios per mėnesį $225 nuo 1947 
motu.

Antrojo padegėjo, Joseph 
Johnson, motina gauna savo vai
kų išlaikymui $44 per mėnesį. 
Ji tvirtino, kad jos vyras yra 
miręs, bet nustatyta, kad jis pa
metė šeimą.

Tarp judviejų mėgiamų pra
mogų buvo ir automobilių pa
deginėjimas, apipilant juos ga
zolinu iš jų pačių tankų. Maža
sis iš judviejų pasakojo detek
tyvams, kad jo didžiausia sva
jonė yra pasidaryti bankų plė
šiku. (v)

Žuvo girto vairuotojo 
5 metų mergaitė

Jesse Stockdale, 30 m., i'š 8716 
Buffalo avė., patrauktas į teis
mą už beatodairį vairavimą, 
esant girtam stovy ir savo 5 
metų dukters mirtį.

Važiuojant Lake Shore 
dr. jis prie 30 st. įvažiavo į švie
sos stulpą. Jo duktė Shirley žu
vo vietoj, žmona Doris, 26 me
tų, sūnus, 2 metų, ir tėvas Os
car, 55 metų, buvo sunkiai su
žeisti. (v)

JOHN NUVEEN
Chicago Council on Foreign Rela

tions viceprezidentas, kuris gegužės 
19 d. vakare Bismarck viešbutyje 
įvykstančiame Lithuanian Chamber 
of Commerce of Illinois bankete pa
sakys kalbą apie Baltijos valstybių 
ateitį.

Žuvo policininkas 
vejant 15 m. vagį

Policininkas John Patterson, 
40 m., iš 9057, Beck pl., Home
town, žuvo vietoje, o jo draugas 
Joseph Osness, 8972 Main st., 
Hometown, sunkiai susižeidė be
raudant automobilio vagį, 15 
metų jaunuolį David Zukausky 
iš 5519 S. Washtenaw avė.

Nelaimė įvyko ties 5134 W. 
95 st., Oak Lawn. Bėglys atsi
trenkė su vogtu automobiliu į 
gazolino stotį, o policijos maši
na trenkė dideliu greičiu į vog
tąjį automobil. Vagis, lengvai 
susižeidęs, pabėgo pėsčiom, bet 
paskui pats atėjo į policiją.

Automobilis buvo pavogtas iš 
garažo. Jis priklausė Stevę Stah- 
lak, 5441) S. California avė. (v)

Padegė taverną
Išmestas iš tavernos svečias 

William Douglas, 37 m., iš 1852’
S. Hamlin avė., netrukus grįžo 
nešinąs skardinę gazolino ir mo
sikuodamas revolveriu į 2422 
Madison st. Tavernoje buvo.75 
kiti svečiai.

Douglas išpylė gazoliną ir pa
degė. Paleidęs trejetą šūvių, jis 
dingo kartu su išsigandusiais 
gėrikais. Netrukus jis buvo pa
gautas. (v)

Bėgo nuo policijos 
110 m. p. v. greičiu

CTA šoferis Gerald Price, 22 
metų, iš 2837 N. Talman avė., 
lėkė savo privačiu automobiliu 
Congress plentu iki 110 mylių 
per valandą greičiu, bandyda
mas pasprukti nuo policijos.

Policininkai Albert Lukas ir 
Harry Reid jį vistik pagavo prie 
Harrison st. ir Laramie avė. Jis 
buvo nubaustas $41. (v)

Nepasisekė uždirbti 
iš dingusio berniuko

Nežinomas asmuo paskambi
no Italijos konsulo žmonai ir 
pasakė, kad už $5,000 ji gali at
siimti savo sūnų Vittorio Bara- 
t fieri, 14 metų, kuris dingo per
eitą mėnesį, išėjęs į mokyklą.

Atsiliepė ne jo motina, bet 
policininkė, budinti konsulo na
muose. Ji pasišaukė daugiau po
licijos ir pažadėjo nepažįstama
jam atvažiuoti į sutartą vietą 
su pinigais. Nuvažiavus į val- 
katyną, prie Madison St. ir Des 
Plaines Ave., pasirodė ir žmo
gus, kuris skambino telefonu. 
Jį tuoj suėmė. Tai buvo 65 m. 
valkatyno gyventojas Marvin 
Hassell. Jis apie konsulo sūnaus 
dingimą sužinojo iš laikraščių 
ir norėjo uždirbti, nuduodant 
jo grobiką, (v)

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiadieniais tik 10—12 vai. 
šeštadieniais uždaryta.

*
— Mykolas Pranaitis, ilgame

tis Detroito gyventojas, jmirė 
balandžio 29-tą Fort Lauderdale, 
Florida.

— Kazimieras Svečiulis, 75 
m., gyvenęs Dearborn, Michi
gan, mil ė gegužės 10 d.

— Alytaus Baro beisbolo ko
manda žaidžia Detroit Baseball 
Federation Class “B” lygoje 
kiekvieną sekmadienį, žaidimo 
vieta nurodoma visuose Detroito 
sekmadienio laikraščiuose ir per 
Lithuanian Melodies radijo pro
gramą, 1 vai. po pietų, sekmad., 
WPAG, 1050 kilo.

—Detroitiečiai Jonas Kami
čaitis, Vincent G igas, Alfred 
Kybart ir Peter William Doren 
Jr., rr.ini gimtadienius, Joseph 
ir Elizabeth Galinskai mini 31 
metus laimingo vedybinio gyve
nimo sukaktuves. Ilgiausių me
tų!

— Detroito Lietuvių Tautinių 
šokių ansamblis, Galinos Gobie- 
nės vadovaujamas, pasirodys te
levizijoje ketvirtadienį, gegužės 
23 d. 10 vai. vakare (ĖST) sto
tis WXYZ-TV (Channel 7) per 
Polka Time programą.

— Tautinių šokių šventės ko
miteto posėdis įvyko gegužės 
mėn. 11 d. Hollywoodo salėje. 
Posėdį atidarė Br. Shotas. Pro
tokolą perskaitė St. Daunys. Fi
nansų komisijos pranešimą pa
darė iždin. A. Gintneris; spau
dos — St. Daunys; techn. komi
sijos — Z. Dailidka, sudarytas 
garbės svečių sąrašas, šventei 
plakatų spausdinama ir atsišau
kimų apie 20,000 egzempliorių, 
kurie bus platinami, įteikiant as- 
meniai į rankas. Aptarta pa
maldų tvarka ir kiti aktualieji 
šventės reikalai. Posėdyje daly
vavo komiteto nariai ir spaudos 
atstovai.

— Chicagos Balfo apskrities 
vadovybės posėdis įvyko gegu
žės mėn. 10 d. Hollywood salėje. 
Posėdžio tikslas. Balfo pikniko 
surengimas birželio mėn. 9 d. 
Bučo darže. , Balfui rūpi, kad 
piknikas gerai pasisektų ir duo
tų pajamų, kurios reikalingos 
šalpai Sibire esančią tautiečių. 
Jau daugelis prekybininkų pa
skyrė savo dovanas šiam tikslui. 
Kiti dar žada paremti vietoje. 
Tačiau kiekvieno lietuvio parei
ga dalyvauti piknike ir įsigyti 
laimingą biletėlį gražioms ir ver
tingoms dovanoms. Posėdyje 
plačiai aptarta ir paskirta ko
misijos techniškiems darbams 
atlikti.

—Šaulių Centro valdybos jau
nimo skyriaus susipažinimo ir 
pasilinksminimo . vakaras įvyko 
Brino salėje, 4342 S. Hermitage 
Av. Atsilankė gana didelis skai
čius žmonių, kurie smagiai pasi
šoko, padainavo ir pasilinksmi
no. šaulys adv. R. Skipitis gra
žiai padeklamavo: “Spiauk į vis
ką, kas žiba” Maironio, “Jūra ir 
mergos” — poeto K. Jurgelionio 
ir savo paties sukurtą eilėraštį 
apie savo paliktąją tėvynę Lie
tuvą ir jos ilgesį. Svečiams pa
tiko ir susilaukė gausaus ploji
mo. Buvo leidžiamas laimėjimui 
tortas, kuris teko adv. R.'-Skipi
čiui. Tortą jis padovanojo pu
blikos naudai pasivaišinti, šal
pos komisija patenkinta pelnu, 
kurio buvo apie $100. Pelnas 
bus paskirtas Martyno Jankaus 
vaikų pašalpai.

— Jeigu norite išvysti “Gran
dį”, skautų tautinių šokėjų gru
pę, atliekant jų naujausiai iš
moktus tautinius šokius, tai at
vykite šį šeštadienį, t. y. gegu
žės 18 d., į Oro Skautų rengia
mą vakarą Lietuvių Auditori
joje.

NOT RESPONSIBLE for American 
lives or property unless you join 
the Ground Observer Corps today. 
Contact Civil Defense.
YOU’RE WANTED to protect 
American lives and property from 
air attack. Join the Ground Ob
server Corps today. Contact Civil 
Defense.
JOE PLEASE CALL HELEN or 
better still, contact Civil Defense. 
Join the Ground Observer Corp# 
today and safeguard your com
munity.
ALL IS FORGIVEN if you help 
protect your city against enemy 
bombs. Join the Ground Observer 
Corps. Contact Civil Defense.
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

TYPIST General Office Work. Must 
be able to type. 5 day week in small 
sales office. National organization. 
Company benefits. A-l working con
ditions. Convenience to I. C., Subway. 
Salary dependent upon experience. 
Write: Box 4722, Naujienos, 1739 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill.

RENTING IN GENERAL
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

BUSINESS CHANCES 
oiznlo Progos _

NORTHSIDĖJE parduodama groser- 
nė, duodanti gerą biznį. Liga verčia 
skubiai parduoti. $2,500. Darbo die
nom telefonuoti GRaceland 2-2777.

MĖSOS KRAUTUVĖ — GROSERNĖ
Didelis bargenas! Visas modernus 

įrengimas. Puikiame stovyje. Savinin
kas serga, priverstas tuoj parduoti. 
Pigi nuoma. Nereikia nieko įmokėti 
tinkamiems žmonėms. Mažais mėne
siniais išmokėjimais. Yra 2558 West 
69th St. CE 6-8513, Mr. Mack.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS 
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRIS 
Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

MISCELLANOUS for sale 
Įvairūs Pardavimai

TAISOME visų rūšių siuvamas maši
nas už $2.95. Singer Sewing Machine 
Co., 3415 So. Halsted St., Chicago, Ill. 

FRontier 6-3905

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5750 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

O vis dėlto
yra didelis pasirinkimas sau ir 
į Lietuvą pasiųsti;

1. Foto aparatų znuo $15.
2. šveicariškų laikrodžių 

nuo $12.
3. Akordeonų, armonikų 

nuo $50..
4. Rašomų mašinėlių su lie

tuvių ir kitų kalbų raidynais 
nuo $50.

5. Siuvamų mašinų nuo $30.
6. Plunksnakočių 14 karatų 

aukso nuo $5.
7. Deimantinių peilių stiklui 

pjauti nuo $4 . ..
šias prekes galite pasiųsti į 

Lietuva ir i kitus kraštus. Rei
kalaukite katalogų ir kitų in
formacijų: J. KARVELIS, 3322 
So. Halsted St., Chicago, Ilk, te
lefonas YArds 7-0677.

P. S. Šiomis dienomis bus 
gauta naujų lietuviškų plokšte
lių apie 20 rūšių. (Sk.)

LAUMES KALBINA 
JAUNIKAIČIUS

“—O kas tu tokia?
—Laumė!
—Laume?—nustebęs kartoja 

vaikinas.
—Taip! Geroji laumė.

Bernaitis sumišęs: pirmą syk 
mato laumę. Mėnulis šviečia 
stačiai jai į veidą. Ji jauna ir 
graži, kaip ne vienoj pasakoj. 
Ji meiliai žiūri, švelniai šypsosi, 
nes vaikinas dailus ir jai patin
ka, kad drąsus. O šis visai su
žavėtas. Jos šypsniai, kaip šil
tos marių putos glosto širdį. 
Jis visai užsimiršęs. Žiūrėtų taip 
ir svaigių be galo ...”

Juozo Švaisto nuotykių knyga 
PETRAS šIRVOKAS nukels jūs 
į pasaulį, kur dar tebėra užbur
tos pilys, seni karaliai, nuosta
bios karalaitės, gerosios laumės 
ir velniai, šią įdomią knygą dar 
galima įsigyti Naujienų Admi
nistracijoje, 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. Jos kaina — 
tiktai $2.00. (Sk.)

JOIN~A>UJ

SKYWATCH
CALL.
CIVIL DEFENSE >

DĖMESIO, DĖMESIO!!! Dvi puikios 
nuosavybės ant gražaus didelio ežero 
kranto Indianoj, prie US 6 kelio, apie 
135 mylios nuo Čikagos: a) 30 akrų 
miško su puikiu 7 kamb. mūr. namu, 
geriausiu visoj apylinkėj, ir dvigubu 
garažu, $18,500;

b) 30 akrų ūkis su gyv. namu ir 
kitais ūkio pastatais. $12,500. Rėklaitis.

BIZNIERIUI PROGA. 59th ir Cali
fornia, 2 aukštų mūr. biznio namas. 
2 gražūs moderniški butai ir. didelė 
patalpa bizniui. Pilnas rūsys. Alyvos 
šildymas. Garažas. Pamatykit, o tirai 
norėsit pirkti! Vertas $29,000. Volod- 
kevičius.

NEĮMANOMA VISKĄ APRAŠYTI 
— būtinai reikia pačiam pamatyti! 
Vienintelis toks 6 butų mur. namas 
Marquette Parke. Labai gražus sodas. 
$677 mėn. pajamų. Moderniški įren
gimai. Nevėluokit, kad netektų gai
lėtis! $62,000. Kavaliauskas.

PUIKUS 5 KAMB. bungalow Mar
quette Parke. Viršuje dar 2 mieg. su 
atskiru įėjimu. Keramikos plytelėm 
klota vonia. Puikiai įrengtas rūsys. 
2 karų garažas. Graži aplinka. $24,- 
000. _A. Katilius.

MUR. 3 BUTŲ namas (6, 4 ir 3 
kamb.) arti 65th ir So. Union. Aut. 
šildymas karštu vandeniu, rūsys, ga
ražas. Pajamų virš $200 į mėnesį. 
$16,800. Gali būti priimtas geriausias 
pasiūlymas. A. Rėklaitis.

LIETUVIŠKA PLAZA. Nebrangus 
naujas 2 aukštų mūr. namas, 2x6 ir 
2 maš, mūr. garažas. Beveik sutvar
kytas butas rūsyje — tinka gyventi. 
$42,000. Volodkevičius.

P. LEONAS
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
5 kambarių medinis, dengtas, gale 

30 pėdu sklypo. Tuojau galima už
imti. $11,900.

6 kambarių mūrinis bungalow, octa
gon frontas. 3 dideli miegamieji, karš
tu vandeniu šildymas, keramikos vo
nia, kilimai; 2 automobilių garažas; 
puikios išvaizdos pastatas. $19,900.

GAGE PARKE
4 didelių kambarių kampinis mū

rinis bungalow, centrinis šildymas, 
mūrinis garažas. Parduoda dėl ligos. 
$13,500.

7 kamb. 2 aukštų mūrinė reziden
cija, prie 60th ir Maplewood, leng
vai perdirbama į 2 butus, centrinis 
šildymas. Tik $18,000.

4 butų mūrinis, centrinis šildymas, 
garažas, platus sklypas. $36,000.

BRIGHTON PARKE
5 butų mūrinis (2 po 6, 2 po 4 ir 

1—3) ir bizniui patalpa. Kampinis 
namas. Sklypas 45x125. Karštu van
deniu alyva šildymas. Naujai atre
montuotas. 4 automobilių garažas. 
$455 mėnesiniu pajamų. $45,000.

BRIDGEPORTE
4 butų mūrinis (2 po 4, 2 po 3), 

prie 30th ir Lowe Ave. 50 pėdų skly
pas. Rūsys, aukšta pastogė. $130 nuo
ma. $13,000. Mažas imokėjimas.

KITUR
5 butų gerai užlaikyti namai, 725 

West* 19th St. Nuomininkai patys šil
dosi. Tiktai $14,200.

2 sklypai prie Western Ave. $8,500.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE savininkas 
turi greitai parduoti pusantro aukšto 
medinį namą, 5 ir 3 ¥2 kamb. Alyvos 
šildymas. Tik $13,000. _A. Vaina.

Pusantro aukšto mūrinis, apstaty
tas baldais, gazo šildymas, mūrinis 
garažas, aluminiai langai. Tik $19,500.

8 kambarių bungalow, 7 kambariai 
ir 1 kamb. rūsyje su vonia ir kt. pa
togumais išnuomotas. Naujas automa
tiškas alyvos šildymas. Garažas. Savi
ninkas turi greit parduoti. A. Vaina.

BRIGHTON PARKE 3 po 4 mūri
nis, pečiais šildymas, garažas. Tiktai
$20,500.

EVERGREEN PARK, liuksusinis 6 
metų mūrinis namas (ranch stiliaus), 
ant 60 pėdų sklypo, su gražiai įreng
tu rūsiu, plytelių vonia, automatinis 
gazo šildymas, garažas, arti bažnyčios 
ir mokyklos. Įkainuotas pardavimui.

Pasiteiraukite mūsų namų sąraše 
ir įsitikinkite pirkiniu gerumu!

H >.
NAMŲ SAVININKAI!

Turime pirkėjų visų rūšių namams. 
Norėdami skubiai parduoti namą, 
skambinkite nemokamam įkainavimui 
J. Bacevičiui.

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

MARQUETTE PARKE norintiems 
turėti gerą namą, 2 dideli butai, cen
tralinis šildymas alyva, dažytas rūsys, 
alumininiai langai, kilimai, užuolai
dos. Prieinama kaina. _

MŪRINIS, 2 po 4, rūsys ir pastogė; 
abu butai apšildomi. $25,900.

MŪRINIS bungalow 5 ir 1, centra
linis šildymas gazu; garažas, tile vo
nia, kilimai. Turi būti parduotas šią 
savaitę. Kaina tik $17,500.

BRIGHTON PARKE gražus mūrinis 
su šildymu, 2 po 5, 6 ir krautuvė su 
5 kamb. butu. Geras susisiekimas, 
arti mokyklos.

BRIDGEPORTE, pačiame BIZNIO 
CENTRE ant 57 pėdų sklypo mūrinis 
su rūsiu ir šildymu. 3 krautuvės ir 
2 butai. Galima taip pat įrengti vieną 
didelę krautuvę.

VENTA
4409 So. Fairfield Ave.

LAfayette 3-3881 LAfayette 3-9027

Bet koki nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PARDUODAMAS 25x125 pėdų skly
pas. 6923 So. Western Ave.

Skambinti: Virginia 7-8465

2 METŲ 4 kamb. namas Marquette 
Parko rajone. Viršuje dar du rriiega- 
mi ir vieta voniai. $21,000. A. Kati
lius.

PRIE GARFIELD BLVD, ir Wolcott 
gražus mūr. 2 butų namas. Apačioj 
5, viršuj 6 kamb. Centralinis šildy
mas. Tiktai $21,000. Kavaliauskas.

BRIGHTON PARKE parduodami 2 
namai: 1) mūr. 3 aukštų, 2x6, o apa
čioj grosernė. Dvigubas mūro gara
žas. $40,000; 2) medinis, 2x5, dvigu
bas garažas, rūsys ir gretimas skly
pas. $19,000. A. Rėklaitis.

GRAŽI 3 METŲ REZIDENCIJA 
prieš pat Marquette Parką. IV2 karo 
garažas. $19,000. Katilius.

3 EKSTRA DIDELI MIEGAMI. 5 
metų senumo mur. bungalow gra
žiausioj Marquette Parko vietoje. 
Alium, durys ir langai. Gražiai ir mo
derniškai įrengtas gazo šildymas. Mūr. 
garažas su pakeliamom durim. Ne
praleiskite progos pamatyti! Parduo
damas žemiau savikainos. $23,000. 
Kavaliauskas.

DVIGUBAS LOTAS arti Mėrquette 
Parko, bažnyčios ir mokyklų. Ypatin
gai tinka rezidencijai. Kaina numa
žinta iki $9,500. A. Katilius.

KAINA TIK $15,800 už 5 kamb. 
mur. bungalow su modem.’vonia ir 
virtuve, autom, šildymu, dvigubu ga
ražu. Prie 71st ir Washtenaw Ave. 
Volodkevičius.

$3,000 PAJAMŲ! Arti Gage Parko 
4 butų mūrinis, 2-4 ir 2x3 kmb. Pla
tus lotas, garažas. $25,500. Volodke
vičius.

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

BRIGHTON PARKE:
Mur. 2 po 6, centr. šildymas, 3 auto 

garažas, arti mokyklos ir susisiekimo. 
Šviesūs ir patogūs butai. Proga!

Med. 2 po 4 ir 3 kmb. pastogėje, 
geras .skiepas, dujų pečiais šildymas. 
Kaina 1 $15,000.

Medinis 2 po 4 kmb. gale sklypo, 
centralinis šildymas, garažas, geras 
skiepas, puiki apylinkė. $14,000.

GAGE PARKE:
Naujas mūr. 1¥2 aukšto, 4 ir 3 kmb. 

Centr. šild. dujomis, puiki vieta dviem 
giminingom šeimom.

KITUR
Puikus mūr. bung. 7 kmb. 48th ir 

Keeler apylinkėje. 4 mieg. Karštu 
vandeniu šild. Arti susisiekimas ir 
mokyklos. $6,000 įmokėti.

TURIME namų ir biznių įvairiose 
vietose, parūpiname paskolas leng
viausiomis sąlygomis. Kviečiame tei
rautis.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. K U R Š I U S 
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

DAROM, PERKAM, PARUODAM
PIRMUS MORGIČIUS 
Skubus patarnavimas 

Bankinės ratos
W0RSEK & CO.

Kildare 5-4073

MŪRINIS bungalow, 5 kambariai apa
čioj su uždarais porčiais, P/2 kamb. 
viršuj su vonia. $50 pajamų; 2 auto 
garažas. Alyva šild. $20,500. Arti 72nd 
ir Talman. WAlbrook 6-1088.

CONTRACTORS - BUILDEiC 
Namę1 Staty tojai ir Talžyto jai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7092 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS .
6328 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)

1600 SO. 48th COURT 
Cicero 50, Ill.

Tel.: OLympic 2-7381 
TOwnhaU 3-4236

ELEKTROS
KONTRAKTORIUS

Prekybinių ir gyvenamų namų.

Įrengia vėsintuvus, paruošia jiems 
laidus ir įjungimus. Įveda laidus nau
juose namuose, taiso juos senuose. 
Įtaiso motorus, šviesias iškabas.

WALTER ZABROCKY
(Licenzijųotas)

7304 So. Rockwell St.
PRospect 6-9894

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS




